
 
  



KNIHA TOBIÁŠ 
 
 
 

Překlad z němčiny Jaroslav Houska 2022 
se souhlasem Radona-Verlag, 

Am Buchstein 15, 
D-61250 Usingen 

www.radonaverlag.de 
 
 
Helene Harriet Moeller 
* 23: 11: 1884 v Hamburku- Eirnsbuttel 
+ 2. 8. 1969 v Usingenu/Ts. 
 

Celý její život byla jedinečná bohoslužba s vůdčím motivem od velkého 
Archanděla Rafaela: 
„Cti Boha a upusť od lidského počínání!“ Její duše byla bohatě zdobena ctnostmi. 
Zářila z ní pokora, hluboká úcta, poslušnost a nepopsatelná láska ke všemu 
živému. Její život od kolébky až do hrobu byl zřetelně vyznačen božím vedením. 
S příkladnou věrností splnila velký a těžký úkol od Boha: lidem předložit „Spis“, 
který Bůh určil pro dnešní čas. Sloužila svatému Archandělu Rafaelovi, který se 
sám označoval jako „Boží nejvyšší posel“ a „Pomocník Boha a lidí v poslední 
hodině.“ 
Její pomíjivé tělo odpočívá v Usingenu/Ts., v poslední stanici jejího dlouhého 
života. 
Můžeme si být ale jisti, že její „nesmrtelná duše“ pobývá v nepředstavitelných 
nebeských výšinách. 
Během pohřbu byla u otevřeného hrobu slyšet slova: „ Nebojte se, jsem s vámi. 
Těšte se až zase přijdu!“ 
      13. 8. 1969 

 
 
 
PŘEDMLUVA ARCHANDĚLA  
Vzdej Bohu čest a opusť lidské dílo.  
Tímto pokynem jsem zavolal já, Rafael, anděl Páně, před čtyřmi desetiletími, 
osaměle svou cestou jdoucího pozemšťana, aby se mi podřídil a pomohl mi s 
písemným uložením Božího díla.  
Jak bylo v Božím plánu pro dnešní čas konce dvoutisícileté éry křesťanské 
přípravné výchovy duší předpovězeno, odkazuji nyní na nastávající nové 
dvoutisícileté období, jehož připravující, zmatené, vzrušující síly jsou dnes již na 
celé zeměkouli znatelné.  



Pod mým vedením jsem doslovnými rozhovory zprostředkoval s člověkem, 
kterého jsem po jeho celý život skrytě připravoval v jeho ke mně povznesené 
duši, písemné Boží dílo, které bylo učedníku Janovi Božím duchem v utajovaném 
Zjevení jasným obrazným způsobem ohlášeno.  
Tímto mým dnes zřetelně znatelným zásahem do lidského života je uveden, ve 
Svatém písmu pro dnešní čas určený Boží plán, k jasnému uskutečnění.  
Přeji si nyní předložit svědectví o mé činností jako pomocník Pána.  
Skryta mezi mnoha knihami, které židovský lid uctivě uschovával jako posvátné, 
byla kniha, která se jevila jako málo významná pro oči křesťanských udržovatelů 
tradice.  
Jen poslušný postoj v této knize popisovaných lidí k Bohu a božím k přikázáním 
i jejich příkladné modlitby vedly stavitele církve Krista, aby tuto knihu zařadili 
do jejich učebnic.  
Zůstala ale nepovšimnutá, protože v ní sepsaná rodinná historie se zdála nepříliš 
hodnotná pro lidi stojící mimo židovství.  
Já jsem ale byl zadavatel této knihy, jak mi to Pán uložil. Před dvěma a půl 
tisíciletími jsem pohnul mně pomáhajícího člověka, aby za mé účasti sepsal 
příběh jedné rodiny.  
Překvapivě jsem protkal tuto zprávu o skutečné rodině, která v onen čas žila, ode 
mě vymyšlenými neskutečnými událostmi, jak jsem potřeboval pro svůj skrytý 
úmysl, tuto rodinnou historii zužitkovat jako podklad pro Zjevení předurčené 
před tisíciletími.  
Jen Bohem osvícený pisatel této knihy dokázal rozpoznat, zda líčil skutečné 
události, jak je viděl a kde se ve své zprávě pod mým vedením odchýlil od 
skutečnosti a zobrazil podivnou nepravděpodobnou událost.  
Mnohem méně významná a vzrušující by byla jeho kniha, kdyby nedbal na mé 
promluvy, kterými jsem, pro něho nepozorovaně neodhalenou řečí v 
podobenstvích, vsunul neskutečné událost a vytvořil Boží Zjevení. Jako Pánův 
pomocník jsem použil spisovatele knihy Tobiáš jako svůj lidský nástroj, jehož 
prostřednictvím jsem chtěl dát lidem hledajícím Boha návod, jak mohou získat 
pomoc od Boha, když žijí před Bohem zodpovědně a s úctou. 
Nebeský svět je pozemským lidem většinou stále uzavřen, protože člověk, který 
je vázán na pozemský svět, není schopen svýma pozemskýma očima spatřit 
skryté Boží stvoření, jak je Pán popsal jako své království. 
Boží duchovní stvoření je podřízeno pozemskému stvoření, ale lidé to nejsou 
schopni rozpoznat, dokud jsou ještě schopni pracovat a mocně působí při plnění 
svých pozemských úkolů. Pouze silou svých myšlenek mohou sami od sebe 
přivolat skryté síly Božího duchovního stvoření. 
Zodpovědná a uctivá modlitba, kterou člověk vysílá k Bohu, působí na bytosti 
duchovního světa, které na ni mohou odpovědět. Každá hlasitá, nezištná a 
úctyhodná modlitba před Bohem má mocný účinek na bytosti duchovního světa, 
díky němuž může člověk obdržet úžasné odpovědi. 
Bez nejmenšího tušení mi sloužil pisatel při tvorbě Pánem předurčeného Božího 



Zjevení, ač se domníval, že píše jen docela vzrušující trochu přizdobený rodinný 
příběh.  
Nyní si přeji obraznou řeč v podobenstvích, jak jsem ji v této knize použil, 
vysvětlit k svědectví o mě a o mém od Pána obdrženém zadání.  
Podobně jako jsem mému lidskému nástroji vykládal osvícené sny jeho bližních, 
chci vyložit tuto knihu.  
Jen málo lidí bylo Boží síle v jejich duši natolik podrobeno, aby mohli bohatá 
podobenství, jaké osvícené sny v sobě nesly, Božím vlivem správně vyložit.  
Tato nebeská řeč zůstává pro většinu společnosti lidí nesrozumitelná, protože 
člověk musí pozemský svět v sobě překonat, když si přeje tichý hlas, kterým ho 
nebeský svět osloví, zaslechnout.  
Bohem lidem uložená energická práce pro životní potřeby je žádoucí, aby byly 
vyškoleny jejich rozumové schopnosti.  
Když by ale člověk chtěl duši začlenit pod Boží vůli, kterou chce Bůh na něho 
přenést, muset by se zříct konání práce pod silou svého rozumu.  
Člověk musí jako myslící bytost před Boží silou, která ho osvěcuje zmizet, když 
má provádět zodpovědný úkol a sloužit jako nástroj Boží.  
Člověk se musí vzdát zákonitostí země, když má konat práci pod zákonitostí 
nebeského světa. Všichni lidé, kteří jsou všemi smysly otevřeni k Bohu, mohou 
být snadno osloveni Boží silou.  
Otupen hlukem a hřmotem vnějšího života dnešního času, nedokáže lidský jemný 
vnitřní smysl postřehnout tichý hlas z nebeského světa, který ho oslovuje.  
Jen málo lidí je schopno sebrat sílu a vyloučit projevy vnějšího světa z oblasti své 
duše, z úcty před hlasem božím, kterým jsou v nitru oslovováni.  
Cítíce se Bohu zodpovědní, podrobují se Boží vůli, jak jim bylo uloženo.  
Přeji si předložit, co je možné dokázat spoluprací člověka s nitrem obráceným k 
Bohu, pokud ten člověk porozumí a svůj zdravý vlastní život opustí, když ho Boží 
hlas osloví.  
  
PŘEDMLUVA KRISTA  
Chci lidstvu dnes odhalit, co musí vědět k vysvětlení jeho situace před Bohem.  
V prorokovaném čase Božího soudu na zemi bych se chtěl lidstvu znovu odhalit. 
Na toto zvěstování chci navázat písemností, kterou jsem před pozorujícími zraky 
církve k dnešnímu času předal vybranému člověku.  
V této písemnosti je lidstvu před jeho zraky ukázán Boží soud přes jejich duše. 
Zodpovědně před Bohem žijící lidé budou trpělivě, všechny jednotlivé části této 
rozsáhlé písemnosti, opatrně, bez odsuzování, svědomitě zkoumat, aby poznali, 
že všechny díly této rozsáhlé písemnosti jsou částí předurčeného bývalého a 
opětovného věštění učedníka, který mi slouží.  
Lze se na ně dívat jako na opětovné proroctví učedníka Jana, které vytvořil před 
dnešními zraky církve, ač ten člověk, který je sepsat, je jiný.  
Chci dnešnímu lidstvu tímto zázračným Božím Zjevením, sepsaným sloužícím 
lidským nástrojem objasnit, že to, co mu říkám je z jednoty Boží všemohoucnosti.  



Před dávnými časy jsem vyslal mocného anděla, aby mi pomohl při mém díle na 
zemi a on mocně dokončil dnes svou misi.  
Před dva a půl tisíciletími pracoval anděl Raphael s jemu sloužícím člověkem na 
knize, v které anděl potají naznačil Boží plán, podle kterého povede lidstvo.   
Tahle Boží manifestace zůstala dodnes skryta před pisatelem této knihy a skryta 
před všemi ostatními lidmi.   
Podobně pracoval anděl Raphael jako dárce Zjevení, které přijal učedník Jan. 
Zjevení je vytvořeno jako tajemství Boží, plné záhadných vnuknutí, protože jeho 
obsah byl sdělen v obrazné řeči nebeského světa. Lidé se marně pokoušeli ze své 
rozumové síly tajemství Zjevení rozluštit.  
Také v dnešním čase pracoval anděl Raphael na stejném Božím Zjevení. 
Připravoval skrze pisatele knihy Tobiáš skrz učedníka Jana tím, že se tento anděl 
chopil jednoho nic netušícího člověka, kterého tak své vůli podřídil, že mu jako 
povolný a spolehlivý nástroj mohl sloužit.   
Potřetí sáhl tento anděl podle mého příkazu do jednoho lidského života, aby 
objasnil Boží plán, který je základem Stvoření.   
Anděl by měl vysvětlit dnešním lidem Boží tajemství, jako to Bůh oznamoval, 
jako radostné poselství, svými proroky.   
Chci dnes ukončit toto Boží tajemství činnosti sedmého anděla, který začal foukat 
do pozounu, jak to ohlásil učedníkem Janem zprostředkovaném Zjevení.   
Přeji si dokončit Boží tajemství, tím že ukážu dnešním lidem činnost mnou 
pověřeného anděla Raphaela, který třikrát zasáhl do pozemského života lidí, aby 
to pro všechny lidi bylo zřetelně odhaleno.  
V této boží práci působí jako lidské nástroje anděla Raphaela: pisatel knihy Tobit 
jakož i učedník Jan a dnešní tomuto andělu sloužící člověk v jednotě, kterou si 
žádný z těchto tří lidí neuvědomoval.   
Boží absolutní moc nad těmito třemi lidmi je použila k sepsání souvisejícího 
jednotného Božího Zjevení.   
Bůh se tímto způsobem dnešním lidstvu dosvědčuje, protože nadešel čas Božího 
soudu přes duše.   
Před zraky lidí již stojí strašlivé, ničivé násilí, jaké lidstvo předtím nikdy 
nepoznalo.  
Lidé mohou zemi pustošit, protože Bůh jim tu možnost k tomu dal do ruky.  
Já jsem se připojil k těm duším, které se z lásky ke mně zřekly zla, aby mne 
následovaly do mé říše. Tito lidé vzdali boj o zachování jejich těla na zemi, 
protože oni plní štěstí a zažívají toto Boží Zjevení v jejich vlastní duši. Tyto 
vysvobozené duše opustí tento pozemský svět, kde převzalo vládu zlo a násilí.  
Dlouho jsem již vyzýval lidi, aby svou duši podřídili Bohu, aby je mohl 
vysvobodit v době soudu.  
Zjevoval jsem neobyčejně zřetelně, že na konci času zase přijdu, abych držel soud 
nad dušemi.  
Kdo mým slovům uvěřil, odvrhnul neodpovědný, od Boha a jeho přikázání 
odvrácený život a následoval mně. Všichni ostatní lidé propadli bezmyšlenkovitě 



a bezmocně zlu, které ovládlo jejich duše.  
Bůh zřetelně poukazoval na hrozné nebezpečí, kterému se lidé se svou duší 
vystavují, když neposlouchají Boží varování a hledají jen pozemské štěstí. Lidé 
se musí pozvolna vzdát hledání svého štěstí na pozemském světě, neboť země 
jim bude zpustošena. Žádný člověk se již nebude moci ze svého života na zemi 
těšit, až Pán Bůh vyřkne nad zemí své soudní rozhodnutí. Poranění a zubožení na 
těle i duši budou přežívající lidé chodit po zpustošené zemi, na které se 
opovrhovalo a přehlížela Boží přikázání.  
Všechny dobré vlastnosti budou vymazány. Všechny důvěřivé, dobrotivé, 
nápomocné a laskavé pocity v lidských srdcích budou vymazány. Všechno 
šťastné doufání na lepší, šťastný čas bude z lidských myšlenek vymazáno. 
Všechna náboženská víra v Boží zásah k jejich záchraně bude vymazána z lidské 
mysli.  
Boží milosrdenství je jim směšným, bezcenným vynálezem nepoučených scestně 
pracujících lidí, proto se nesnažili, aby byli Božím milosrdenstvím před zánikem 
zachráněni.  
Boží dobrota jim byla jen výtvorem obrazotvornosti slabochů. Boží vesmírná 
přítomnost jim byla nevěrohodná. Neuvědomovali si Boží všemohoucnost, 
protože byli příliš zaměstnáni svým vlastním životem a jejich vlastním 
všemocným myšlením. Vysmívali se Boží spravedlnosti a Božích trestů se 
neobávali. Oni se vzbouřili proti svému Stvořiteli, který je chtěl pozvednout 
vzhůru k oduševnělému, zbožnému bytí jako skutečné věrné obrazy Boží. Bůh 
chtěl pozemšťanům poskytnout povznesené, jasné, zbožné bytí, když se poslušně 
podrobí Bohem uložené výchově, což byl pro ně nepochopitelný proměněný stav.  
Jen malý hlouček silných, zodpovědných, Boha respektujících lidí sebralo sílu a 
podrobilo své duše Boží výchově.  
Jen ty budu moci vtáhnout do mé říše, která není z tohoto světa, neboť oni jsou 
vyškoleni ve všech vlastnostech, jaké Bůh požaduje, aby je mohl přijmout do 
pořádku jiného Stvoření. 
Bůh si toto přeje dát dnešnímu lidstvu na vědomí, aby ještě mnoho dosud 
nerozhodných a nevědomých, ale ochotných a pro Boha použitelných lidí se Boží 
výchově podřídilo, dřív než uplyne lhůta pro takový obrat.  
  
KNIHA TOBIÁŠ  
Tobiáš byl z kmene a města Nephthali, které leží v horní části Galileje, nad 
Naasonem, za cestou, která vede na západ a na levé straně od města Sephet.  
On byl ve dnech Salmanassara, krále Asýrie, zajat, ale také i v zajetí neopustil 
cestu pravdy, a proto se o vše, co bylo v jeho možnostech, denně se svými 
spoluvězněnými bratry, kteří byli z jeho rodu, dělil. A třebaže byl nejmladším 
mezi všemi v kmenu Nephthali, tak neukazoval ve svém jednání nic dětinského.  
Když všichni šli ke zlatému teleti, které Jeroboam, král z Izraele, nechal zhotovit, 
vyvaroval jsem se společenství všech a šel naopak do Jeruzaléma k chrámu Pána 
a modlil se k Pánu, Bohu Izraele a přinesl věrně všechny své prvotiny a své 



desátky, takže mohl třetí rok cizincům a přistěhovalcům všechny desátek dát. To 
a podobné pozoroval podle Božího zákona už ve svém mládí. Když ale se stal 
mužem, vzal si Annu ze svého kmene za ženu a zplodil s ní syna, jemuž dal své 
jméno. Učil ho od dětství respektu před Bohem a aby se vyhýbal všem hříchům.  
Přišel tak se svou ženou a svým synem do zajetí do Ninive, současně se svým 
celým kmenem.  
Zatímco ale všichni jedli pokrmy těch pohanů, zachovával si svou duši těmito 
pokrmy neznečištěnou. A protože on Pána z celého srdce miloval, nechal ho Bůh 
nalézt před tváří krále Salmanassara milosrdenství a on mu dovolil jít kam chce 
a dělat vše, co si bude přát. Tak šel ke všem, co byli v zajetí a dával jim prospěšná 
napomenutí.  
Když přišel do Rages, jednoho města Mederů, od krále obdarován, měl ještě deset 
talentů stříbra, viděl mezi množstvím svého lidu strádajícího druha Gabela, který 
byl z jeho kmene a dal mu proti podpisu uvedenou váhu stříbra.  
Když ale po dlouhém čase král Salmanassar zemřel a jeho syn Sennacherib se na 
jeho místo stal králem, který syny Izraele nenáviděl, obcházel Tobiáš denně 
všechny své příbuzné, utěšoval je a dělil se s každým o svůj majetek, jak jen mohl. 
Hladovějícím dával potravu, nahým šaty a mrtvé a zabité svědomitě pohřbíval. 
Také, když král Sennacherib se vracel z Judäa, prchající po porážce, kterou nad 
něho poslal Bůh kvůli jeho rouhání a on ve svém vzteku mnoho ze synů Izraele 
zabil, pohřbil Tobiáš jejich mrtvoly. Když to ale bylo králi oznámeno, rozkázal 
ho zabít a odňal mu jeho všechen majetek. Tu prchl Tobiáš se svým synem a svou 
ženou a držel se, beze všeho, skryt, neboť ho mnozí měli rádi. Po čtyřiceti pěti 
dnech ale byl král svými vlastními syny zabit a Tobiáš se vrátil zase do svého 
domu a jeho všechen majetek mu byl zas vrácen.  
Když ale po těchto událostech byl jednou svátek Pána a bylo v Tobiašově domě 
připraveno dobré jídlo, pravil on k svému synovi: "Jdi a přiveď některé z našeho 
kmene, kteří jsou bohabojní, aby s námi pojedli." Ten odešel a když se vrátil, 
oznámil mu, že jeden ze synů Izraele leží usmrcený na ulici. On ihned vyskočil 
ze svého místa, opustil hostinu a šel střízlivý k té mrtvole, zvedl ji a odnesl tajně 
do svého domu, aby ji až slunce zapadne, nepozorovaně pohřbil.  
Když mrtvolu ukryl, jedl svůj chléb smutný a postrašený, vzpomínaje na slova, 
která Pán řekl ústy proroka Amose: Vaše svátky se promění v naříkání a smutek.  
Když ale slunce zapadlo, šel a pohřbil mrtvého. Tu ho kárali všichni jeho sousedé 
a říkali: "Už jednou byl kvůli této záležitosti dán rozkaz, tě zabít a sotva jsi unikl 
rozsudku smrti, tak pohřbíváš už opět mrtvé!" Ale Tobiáš se obával Boha víc než 
krále, vzal usmrceného a skryl ho ve svém domě a pohřbil ho během noci. Stalo 
se ale, že jednoho dne, když přišel domů unavený z pohřbívání, si lehl ke stěně a 
usnul. A tak zatímco spal, spadl z vlaštovčího hnízda teplý výkal na jeho oči a on 
oslepl.  
Tuto zkoušku ale připustil Pán proto, aby byl pozdějším pokolením příkladem 
trpělivosti, jako byl také svatý Job.  
Protože od svého dětství se vždy Boha obával a jeho přikázání dodržoval, tak 



Boha neobviňoval z neštěstí slepoty, nýbrž zůstával neochvějně v bázni před 
Bohem a Bohu každý den svého života děkoval. Podobně jako králové blaženého 
Joba uráželi, tak se vysmívali také jeho příbuzní a známí nad jeho životem a 
říkali: "Kde je tvá naděje, kvůli které rozdáváš almužny a pohřbíváš mrtvé?"  
Tobiáš je ale přelušil a pravil:"Nemluvte tak, neboť my jsme boží děti a 
očekáváme život, který dá Bůh těm, kteří svou věrnost k němu nikdy nezmění."  
Avšak Anna, jeho žena, docházela denně do tkalcovny a přinášela domů co mohla 
prací jejích rukou k obživě vydělat. Tak se jednou přihodilo, že dostala kozla a 
přivedla ho domů. Když ho její muž uslyšel mečet, pravil: "Dej pozor, aby nebyl 
ukradený! Dej ho jeho pánům nazpět, neboť něco ukradeného nesmíme jíst ani 
se dotknout." Na to odpověděla jeho žena rozzlobeně: "Patrně byla tvá naděje k 
ničemu a jak je ti rozdávání almužen k prospěchu, se teď ukazuje." S těmito a 
dalšími podobnými slovy mu dělala výčitky.  
Tu si Tobiáš povzdychl a začal se se slzami v očích k modlit: "Ty jsi spravedlivý, 
ó Pane a všechny Tvé soudy jsou spravedlivé a všechny Tvé cesty jsou 
milosrdenství, pravda a zákon. A nyní, Pane, nevzpomínej na má provinění nebo 
provinění mých rodičů. Protože jsme neposlouchali Tvá přikázání, jsme 
vystavováni loupežím, věznění, smrti a výsměchu všech národů, mezi které jsi 
nás rozptýlil. A teď, ó Pane, přísné jsou Tvoje soudy, protože my jsme nežili 
podle Tvých přikázání a byli jsme k Tobě neupřímní. Tak učiň teď Pane se mnou 
dle Tvé vůle a přijmi v pokoji mého ducha, neboť je pro mě lepší zemřít než žít."  
V tentýž den se přihodilo, že také Sára, dcera Raguela, v Ekbataně, byla jednou 
ze služek jejího otce pomluvena, neboť byla dána sedmi mužům a zlý duch, 
jménem Asmodäus, všechny zabil, jakmile k ní přišli. Kvůli jednomu provinění 
jí napomenula a služka odpověděla takto: "Už nikdy na tomto světě neuvidíme 
od tebe syna nebo dceru, ty vražednice tvých mužů. Chceš také mě zabít, jako jsi 
zabila již sedm mužů?" Po této řeči odešla Sára do horní světnice jejího domu a 
nejedla a nepila po tři dny a tři noci ale setrvávala v modlitbách a snažně prosila 
v slzách Boha, aby ji od této hanby osvobodil. Třetí den, když svou modlitbu 
ukončila, velebila Boha a řekla: "Pochváleno buď Tvé jméno, ty Bože našich 
otců, ty, který poté co se předtím hněval, konáš milosrdenství v době trampot a 
odpouštíš hříchy těm, kteří tě volají. K tobě, ó Pane, obracím svou tvář, k tobě 
pozvedám svůj zrak. Prosím tě, ó Pane, oprosti mě z pout této hanby nebo mě 
alespoň vezmi ze země pryč. Ty víš, Pane, že jsem nikdy o muže nežádala a moji 
duši jsem si zachovala čistou před každou žádostivostí. Nikdy jsem se nemíchala 
mezi nevázané, ani jsem se nepřidružovala k těm, kteří jednají lehkomyslně. Však 
vzít si muže, jsem přivolila z obavy před Tebou, ne z mé choutky a buď jsem ho 
nebyla hodna nebo nebyl možná on hoden mě, protože možná mě máš 
vyhrazenou pro jiného muže. Neboť Tvé rozhodnutí nespadá do moci člověka. 
To však považuje každý za jisté, který tě ctí, že jeho život, když je vyzkoušený, 
bude korunován, a že on, když se podrobil výchově, dospěje k tvému 
milosrdenství. Ty nemáš žádné zalíbení na naší záhubě, neboť po vichřici uděláš 
bezvětří a po pláči a naříkání nám přinášíš radost. Tvé jméno, ó Bože Izraele, buď 



velebeno na věky."  
V onen čas byla modlitba obou vyslechnuta před Boží nejvyšší vznešeností a byl 
poslán anděl Páně, svatý Raphael, aby oba vyléčil, když modlitba v tom čase 
došla před tvář Boží.  
Tobiáš se domníval, že jeho modlitba, že smí zemřít, byla vyslyšena, zavolal k 
sobě svého syna Tobiáše a pravil: "Poslouchej, můj synu slova mých úst a vlož 
je jako pevný základ do svého srdce. Až Bůh mou duši vezme k sobě, tak pohřbi 
mé tělo a cti svou matku každý den jejího života, neboť musíš být pamětlivý, jaké 
a jak velké nebezpečí kvůli tobě v jejím mateřském lůně trpěla. Až ona ale čas 
svého života dokončí, tak ji pohřbi vedle mě.  
Každý den tvého života měj Boha v srdci a chraň se svolit někdy k hříchu a 
přikázání Pána, našeho Boha. Dávej ze svého majetku almužny a neodvracej svůj 
zrak od žádného ubožáka, neboť také potom Pán od tebe neodvrátí svou tvář. Tak 
daleko jak to jen dokážeš, buď milosrdný. Když máš mnoho, tak dej hodně, když 
máš málo, tak dej také ochotně málo. Poněvadž tím si sbíráš dobrou odměnu pro 
den nouze. Almužna osvobozuje od všech hříchů a od smrti a nepřipustí, aby duše 
přišla do temnoty. Almužna dává pevnou důvěru k Bohu, tomu nejvyššímu ze 
všech.  
Střež se, můj synu, před všemi necudnostmi, spokoj se se svou ženou a nedovol 
si nikdy něco nemravného.  
Nenech nikdy vládnout pýchu ve svém přemýšlení nebo ve svých slovech, neboť 
od ní vzalo všechno zlo svůj počátek. Kdo pro tebe něco dělá, dej mu okamžitě 
jeho mzdu - ať tě nenapadne si mzdu ponechat: Hleď, abys nikdy to, co ty 
nechceš, co se ti od jiného přihodilo, jiným udělal. Jez svůj chléb s hladovějícími 
a chudými a se svými šaty pokrývej nahé. Svůj chléb a svoje víno použij na 
pohřbu spravedlivých a nejez a nepij z toho nic s hříšníky. Vyhledávej vždy radu 
u moudrého člověka. Veleb neustále Boha a pros ho, aby tvé cesty vedl a aby 
všechny tvé projekty zůstaly v něm. Také ti sděluji, můj synu, že jsem, když jsi 
byl ještě malé dítě, Gabelovi v Ragesu, městě Mederů, dal deset talentů stříbra a 
mám u sebe od něho úpis. Proto se snaž potom k němu dojít a uvedenou váhu 
stříbra zas od něho obdržet a vrátit mu jeho úpis. Neboj se, můj synu, my vedeme 
sice chudý život, ale my obdržíme mnoho dobrého, když budeme respektovat 
Boha, vyhýbat se všem hříchům a konat dobro."  
Tu Tobiáš svému otci odpověděl: "Otče, vše, cos mi přikázal, chci učinit. Jak, ale 
ty peníze dostanu nazpět, nevím. On nezná mě a já neznám jeho, jaké znamení 
mu mám dát? Ale ani neznám cestu tam."  
Jeho otec mu odpověděl: "Já mám ještě u sebe jeho rukopis, když mu ho ukážeš, 
vrátí ti to. Ale teď jdi a vyhledej si spolehlivého muže, který za odměnu s tebou 
pocestuje, abys to dostal, dokud ještě žiji."  
Když Tobiáš vyšel, našel stojícího hezkého mladíka, oblečeného a připraveného 
na cestu. Nevěděl, že to je Boží anděl, pozdravil ho a pravil: "Odkud jsi, dobrý 
mládenče?" On ale odpověděl: "Ze synů Izraele." A Tobiáš se ho zeptal: "Znáš 
cestu, která vede do země Mederů?" On mu odpověděl: "Znám cestu a často jsem 



už šel všechny cesty a zůstal u našeho bratra Gabela, kterém se zdržuje v Ragesu, 
jednom městě Mederů, které leží na pohoří Ekbatana."  
Tu k němu Tobiáš pravil: "Prosím tě, počkej tu na mě, než to sdělím mému otci." 
Pak Tobiáš odešel a řekl vše svému otci. Otec nad tím žasl a prosil, aby ten mladík 
k němu přišel. On vstoupil, pozdravil a pravil: "Veselost buď stále s tebou." 
Tobiáš pravil: "Jaká veselost má být se mnou, který sedí ve tmě a nebeské světlo 
nevidí?" Mladík odpověděl: "Buď dobré mysli, velmi brzy budeš Bohem 
vyléčen." Tu pravil Tobiáš k němu: "Budeš umět dovést mého syna ke Gabelovi 
do Ragesu, města Mederů? Až přijdeš zpět, dám ti tvou odměnu." Anděl mu 
odpověděl: "Dovedu ho tam a zase zpátky k tobě."  
Tobiáš mu odpověděl: "Prosím tě, řekni mi, z které rodiny nebo z kterého jsi 
kmene?" Anděl Raphael pravil: "Ptáš se po rodu sluhy nebo po sluhovi 
samotném, který má jít s tvým synem? Ale abys nebyl starostlivý: Jsem Azarias, 
syn velkého Ananiase." Tobiáš odpověděl: "Ty jsi z vysokého rodu, ale prosím 
tě, nehněvej se, že jsem chtěl vědět tvůj rod." Ale anděl mu pravil: "Chci tam 
dovést tvého syna v dobrém stavu a zas ho v dobrém stavu přivést k tobě." Tobiáš 
odpověděl: "Cestujte šťastně. Ať je Bůh s vámi na vaší cestě a ať vás doprovází 
Jeho anděl."  
Potom připravili vše na cestu a Tobiáš se rozloučil s otcem a s matkou a oba 
společně odešli.  
Když oni odešli, začala matka plakat a říkat: "Odebrals a poslals pryč naši oporu 
ve stáří. Nebyly to přece peníze, pro které jsi ho poslal pryč. Neboť my jsme byli 
spokojeni ve své chudobě, a proto jsme považovali za bohatství, vidět našeho 
syna." Tobiáš k ní pravil: "Neplač. Náš syn tam dojde v dobrém stavu a v dobrém 
stavu se k nám vrátí a tvé oči ho zase uvidí. Já věřím, že ho doprovází dobrý anděl 
a ten vše co se kolem něho děje dobře řídí, takže se k nám s radostí vrátí." Po 
těchto slovech přestala matka plakat a zmlkla.  
Tobiáš ale odcestoval a jeho pes ho následoval. První noc zůstal u řeky Tigridu. 
Když vyšel, aby si omyl nohy, tu se vynořila veliká ryba a chtěla ho spolknout. 
Tu se Tobiáš lekl a nahlas volal: "Ó Pane, ona mě napadne." Anděl mu řekl: 
"Uchop jí za žábry a vytáhni jí k sobě." Udělal to a vytáhl ji na sucho a ryba začala 
sebou u jeho nohou házet.  
Anděl pravil: "Vyvrhni její vnitřnosti a pro tebe dej stranou její srdce, žluč a játra, 
neboť to jsou nezbytné užitečné léčebné prostředky." Potom se Tobiáš zeptal 
anděla: "Prosím tě, bratře Azariasi, můžeš mi říct, jakou léčivou sílu má mít to, 
co jsi mi od ryby přikázal uložit?" Anděl odpověděl: "Když položíš kousek z 
jejího srdce a jejích jater na žhavé uhlí, tak vzniklý kouř vyžene všechny zlé 
duchy, jak od muže tak také od ženy a už se dále nepřiblíží. A žlučí je dobré natřít 
oči na kterých jsou bílé skvrny a poté se zahojí."  
Tobiáš se zeptal: "Kde chceš, abychom zůstali?" Anděl odpověděl: "Zde je muž 
jménem Raguel, jeden příbuzný z tvého kmene. Má jen dceru, jménem Sára a 
jinak žádného syna ani druhou dceru. Musíš si jí vzít za manželku a připadne ti 
všechen majetek. Tak se o ni ucházej u jejího otce a on ti jí dá za manželku."  



Nato Tobiáš odpověděl a pravil: "Slyšel jsem, že byla dána již sedmi mužům a že 
ti všichni zemřeli a také jsem slyšel, že je zabil zlý duch. Obávám se, že by se mi 
také dařilo podobně. Já jsem jediným dítětem mých rodičů, a to by je v jejich stáří 
zármutkem přivedlo do hrobu." Tu pravil k němu anděl Raphael: "Poslouchej mě, 
já ti chci ukázat ty, které dokáže zlý duch přemoci. Totiž ti, kteří vstupují do stavu 
manželského a vyřadí Boha ze svých myšlenek a oddají se jejich chtíčům jako 
kůň a mezek, kteří nemají žádný rozum, nad těmi má zlý duch moc. Ale když ji 
obdržíš a půjdeš s ní do ložnice, tak se drž tři dny od ní dál a věnuj se s ní jen 
modlitbám. Téže noci ale zapal srdce a játra ryby a toho zlého ducha vyžeň. 
Druhé noci ale budeš povolán do společenství svatých patriarchů. A třetí noc 
obdržíš požehnání, abyste společně plodili zdravé děti. Po třetí noci ale vezmi 
dívku k sobě v bázni před Pánem a víc žádostivostí o děti, než veden chtíčem, 
abys obdržel pro děti Abrahámovo požehnání."  
Oni tedy dorazili k Raguelovi a on je s radostí přijal. Když Raguel uviděl Tobiáše, 
pravil Edně, své ženě: "Jak podobný je tento mladík synu mé sestry!" Když to on 
dořekl, pravil: "Odkud jste, mladíci, naši bratři?" Odpověděli: "Jsme z kmene 
Nephthali, zajatí v Ninive." Raguel se zeptal: "Znáte Tobiáše, mého bratra?" 
Odpověděli: "Známe ho." A když on o něm mluvil mnoho dobrého řekl anděl 
Raguelovi: "Tobiáš, na kterého se ptáš, je otcem toho tady." Tu mu padl Raguel 
kolem krku a líbal ho se slzami v očích a s pláčem pravil: "Buď požehnán můj 
synu, neboť ty jsi syn dobrého znamenitého muže." Také Edna, jeho žena a Sára, 
jejich dcera, se daly do pláče.  
Když domluvili, rozkázal Raguel porazit berana a připravit hostinu. Když je poté 
vyzval, aby se posadili k jídlu, pravil Tobiáš: "Nebudu pít ani jíst, dokud mi 
nejdříve nesplníš prosbu a slíbíš mi dát, Sáru, tvou dceru."  
Když Raguel tato slova uslyšel, lekl se, protože věděl, co potkalo sedm mužů, 
kteří k ní šli a začal se bát, že by se mu mohlo stát totéž. Protože otálel a 
neodpovídal mu na prosbu, promluvil k němu anděl: "Neboj se, mu ji dát, neboť 
tomuto bohabojnému náleží tvá dcera, proto nemohla patřit nikomu jinému."  
Tu pravil Raguel: "Nepochybuji, že Bůh moji modlitbu a mé slzy nechal přijít 
před svou tvář a věřím, že on vás proto ke mně nechal přijít, aby se ona podle 
zákona Mojžíše vdala do vašeho příbuzenstva. Nemám teď již žádné pochybnosti 
víc a já ti ji dám." A on uchopil pravici své dcery a položil ji do pravice Tobiáše 
a pravil: "Bůh Abrahámův a Bůh Isaakův a Bůh Jakubův buď s vámi a spojí vás 
a splní na vás svoje požehnání."  
Potom vzali papír a napsali svatební smlouvu. Potom uspořádali hostinu a velebili 
Boha. A Raguel zavolal Ednu, svou ženu k sobě a rozkázal jí, aby připravila jiný 
pokoj. A ona uvedla Sáru, jejich dceru, dovnitř. Ona ale plakala. Tu jí řekla: "Buď 
dobré mysli, má dcero, nebeský Pán ti dá potěšení pro zármutek, který jsi 
utrpěla."  
Poté co se najedli, uvedli mladíka dovnitř k ní. Tu si Tobiáš vzpomněl na řeč 
anděla a vzal ze své cestovní kabely kus srdce a játer a položil je na řežavé uhlí. 
Poté uchvátil anděl Raphael zlého ducha a vyhnal ho do pouště do vrchního 



Egypta.  
Nato domlouval Tobiáš dívce a řekl: "Sáro, vstaň, budeme se modlit k Bohu, dnes 
a zítra a pozítří, neboť tyto tři noci se spojíme s Bohem a až uplyne třetí noc, 
uskutečníme naše manželské spojení. Jsme děti svatých a nemůžeme se tak spojit 
jako pohané, kteří Boha neznají." Povstali a společně se spolu vroucně modlili, 
aby jim bylo propůjčeno zdraví. A Tobiáš pravil: "Pane, Bože našich otců, tebe 
má chválit nebe a země a moře a prameny a řeky a všichni tvoji tvorové, která 
jsou v nich. Ty jsi utvořil Adama z jílu této země a dal jsi mu Evu jako pomocnici. 
A nyní, Pane, ty víš, že jsem si nevzal mou sestru za ženu kvůli rozkoši, nýbrž 
jen z lásky k budoucímu pokolení, skrze které bude tvé jméno velebeno od 
věčnosti do věčnosti." Také Sára pravila: "Smiluj se náš Pane, smiluj se nad námi 
a nechej nás oba spolu ve zdraví stárnout."  
V čase kokrhání kohouta přivolal Raguel své sluhy a oni šli spolu s ním, aby 
připravili hrob. Poté řekl: "Možná, že se mu dařilo právě tak, jako sedmi mužům, 
kteří k ní šli."  
Když vykopali jámu, vrátil se Raguel ke své ženě a pravil: "Pošli tam své 
děvečky, aby zjistili, zda on zemřel, abych ho pohřbil, dříve než bude den."  
Ona tam poslala jednu ze svých děveček. Když ta vstoupila do komory, našla je 
zdravé a spící pohromadě. Vrátila se zpět a hlásila tuto dobrou zprávu a Raguel a 
jeho žena velebili Pána a říkali: "Velebíme tě, Pane, Bože Izraele, že se nestalo, 
jak jsme se domnívali, neboť ty jsi konal na nás svoje milosrdenství a nepřítele, 
který nás pronásledoval zadržel a slitoval ses nad oběma narozenými. Vnukni 
jim, Pane, aby tebe ještě důkladněji chválili a přinášeli ti za oběť tvou pochvalu 
pro jejich zachování, aby všechny národy poznali, že ty sám jsi Bůh pro celou 
zemi."  
A ihned rozkázal Raguel svým sluhům, aby jámu, kterou vykopali, zase zasypat, 
dříve, než se rozední. Své ženě ale řekl, že má připravit hostinu a vše přichystat, 
co je zapotřebí k živobytí na cestě. Také nechal porazit dvě tučné krávy a čtyři 
berany a připravit pro všechny sousedy a všechny přátele hostinu. A Raguel 
snažně poprosil Tobiáše, aby u něho zůstat ještě dva týdny. Ze všeho, co vlastnil, 
dal Raguel Tobiášovi polovinu a napsal dokument, aby polovina, která po jeho 
smrti ještě zůstane, připadla Tobiášovi jako vlastnictví.  
Nato zavolal Tobiáš k sobě anděla, kterého pokládal za člověka, a pravil k němu: 
"Bratře Azariaši, prosím tě, poslouchej má slova: I když bych se stal také já tvým 
sluhou, tak bych přece tvou péči nemohl jak náleží zaplatit. Tak tě prosím, vezmi 
zvířata a sluhy a cestuj ke Gabelovi do Ragesu, města Mederů, dej mu jeho úpis 
nazpět, vezmi od něho peníze a popros ho, aby přijel na mou svatbu. Neboť ty víš 
sám, že můj otec počítá dny a když já otálím o den déle, tak se bude jeho duše 
trápit. Vidíš také, jak mě Raguel zapřísahal a toho zapřísahání nelze nedbat."  
Raphael vzal čtyři Raguelovi sluhy a dva velbloudy a táhl do Rages, města 
Mederů. A když nalezl Gabela, dal mu jeho úpis a vzal od něho peníze. Také mu 
vyprávěl o Tobiášovi, synovi Tobiáše, vše, co se událo a přiměl ho, aby s ním 
přišel na svatbu.  



Když on přišel k Raguelovu domu, Tobiáš právě jedl a vyskočil a líbali jeden 
druhého. Gabel ale plakal, velebil Boha a pravil: "Ať tě požehná Bůh Izraele, 
protože ty jsi syn znamenitého muže, který je spravedlivý a bohabojný a dává 
almužny. Ať je požehnána také tvá žena a vaši rodiče, vaše děti a děti vašich dětí 
až do třetího a čtvrtého pohlaví a vaše potomstvo ať je požehnáno Bohem Izraele, 
který panuje od věčnosti k věčnosti." Všichni řekli amen a šli k jídlu. Ale také 
svatební hostinu drželi v bázni před Pánem.  
Když se ale Tobiáš zdržoval kvůli svatbě, dělal si otec Tobiáš starosti a pravil: 
"Proč se můj syn nevrací, co ho zdržuje? Co když Gabel zemřel a nemůže mu 
nikdo peníze vrátit? Začal se velice rmoutit a jeho žena Anna s ním a oba začali 
spolu plakat, protože se jejich syn v určený den nevrátil. Jeho matka neutišitelně 
plakala a se slzami v očích pravila: "Ach, ach, můj synu! Proč jsme tě poslali do 
ciziny, tebe, světlo našich očí, podporo v našem věku, útěcho našeho života, 
naděje našeho budoucího pokolení? V tobě samotném jsme měli vše současně, 
tebe jsme neměli posílat pryč." Tu pravil k ní Tobiáš: "Mlč a nermuť se, náš syn 
je v dobrém stavu, onen muž, s nímž jsme ho poslali je spolehlivý." Ona ale se 
nechtěla dát nikterak utěšit, ale spěchala denně ven, hleděla do všech stran a 
obcházela všechny cesty po kterých měla naději, že by odtamtud mohl přijít, aby 
ho viděla, pokud možno zdaleka přicházet.  
Raguel ale pravil svému zeti: "Zůstaň zde, já pošlu ke tvému otci Tobiášovi posla, 
aby mu řekl, že se ti dobře daří." Tobiáš mu ale odpověděl: "Já vím, že můj otec 
a má matka již počítají dny a jejich srdce je znepokojené."  
Když Raguel Tobiáše mnohými slovy žádal, aby zůstal, on ho ale nechtěl 
uposlechnout, předal mu Sáru a polovinu svého celého majetku: čeledíny, 
děvečky, ovce, velbloudy, krávy a mnoho peněz a propustil ho zdravého a 
šťastného a řekl mu: "Ať vás na cestě doprovází Pánův Svatý anděl a přivede vás 
v dobrém stavu. Ať naleznete vaše rodiče zdravé a chtěl bych vidět vaše děti 
dříve, než zemřu."  
Rodiče pak objali a políbili dceru a nechali ji odejít a při tom ji nabádali, aby ctila 
svého tchána a tchýni, aby milovala svého muže, vedla čeleď, spravovala dům a 
sama zůstala korektní.  
Jedenáctý den na cestě domů přišli do Charanu, který leží na poloviční cestě do 
Ninive. A anděl pravil: "Bratře Tobiáši, ty víš, jak jsi opustil svého otce. Kdybys 
chtěl, tak půjdeme spolu napřed a tvá žena s čeledí a s dobytkem ať jdou pomalu 
za námi." Tobiáš souhlasil a Raphael pravil: "Vezmi s sebou kousek rybí žluči, 
budeme jí potřebovat." Tak vzal Tobiáš kousek žluči a šli napřed.  
 
Anna ale seděla denně u cesty na špičce kopce, kde mohla vidět do dálky. A jak 
ona zde z tohoto místa jeho příchod vyhlížela, viděla ho zdálky a rozpoznala 
ihned, že přichází její syn a utíkala a oznámila to svému muži a pravila: "Podívej, 
tvůj syn přichází."  
Ale Raphael řekl Tobiášovi: "Jakmile vstoupíš do tvého domu, tak se ihned modli 
k Pánu, tvému Bohu a jemu děkujíc, přistup k tvému otci, polib ho a potři mu 



ihned rybí žlučí, kterou u sebe nosíš, jeho oči a věz, že jeho oči se ihned otevřou 
a tvůj otec uvidí světlo nebes a bude mít radost, že tě vidí." Tu přiběhl pes, který 
byl s nimi na cestě, jako by byl přicházející posel a svým ocasem mával, 
ukazujíce radost.  
Jeho slepý otec vstal a začal klopýtajíce běžet, spěchaje svému synovi vstříc, 
chytl za ruku jednoho malého chlapce. Syna objal a líbal ho s jeho ženou a oba 
začali radostí plakat. A když se pomodlili a poděkovali Bohu, tak se posadili.  
Tobiáš vzal žluč ryby a pomazal jí oči svého otce a čekal asi půl hodiny, až se 
začala bílá skvrna z jeho očí oddělovat jako blána z vejce. Tobiáš uchopil blánu 
a svlékl ji z jeho očí a on ihned zase začal vidět. On a jeho žena a všichni kteří ho 
znali velebili Boha. A Tobiáš pravil: "Chválím tě, Pane, Bože Izraele, protože tys 
mne potrestal a zase vyléčil, a pohleď, vidím svého syna Tobiáše."  
Po sedmi dnech přišla v dobrém stavu též Sára, žena jeho syna a všechna čeleď a 
dobytek, velbloudi a peníze, které on obdržel od Gabela. A on vyprávěl svým 
rodičům všechny Boží skutky, které on na něm skrz muže, který ho vedl vykonal.  
Také Achior a Nabath, bratři Tobiášovi, přišli plní radosti k Tobiášovi a přáli mu 
štěstí ke všemu dobrému co mu Bůh prokázal. A všichni se těšili nadmíru a jedli 
a hodovali sedm dnů.  
Potom zavolal Tobiáš svého syna k sobě a pravil: "Co můžeme tomuto svatému 
muži dát, který šel s tebou?" Tobiáš odpověděl a pravil svému otci: "Otče, jakou 
odměnu bychom mu měli dát nebo čím bychom mohli jeho dobrodiní podle 
zásluhy odměnit? On mě přivedl zdravého tam i zpět. Vyzvedl od Gabela peníze, 
obstaral mi ženu a od ní vyhnal zlého ducha a jejím rodičům způsobil radost, 
zachránil mě před pohlcením rybou, také učinil, že vidíš nebeské světlo a jsme 
díky jemu zahrnuti vším dobrým. Co mu budeme moci dát, jak se sluší? Ale 
prosím tě, otče, požádej ho, možná, že přijme polovinou ze všeho, co jsme 
přivezli."  
Otec a syn ho zavolali stranou a začali ho žádat, aby přijmul polovinu všeho, co 
přivezli. Tu jim on potají pravil: "Chvalte nebeského Boha a chvalte ho hlavně, 
kdo žijete, protože on na vás konal své milosrdenství! Neboť dobré je skrývat 
tajemství krále, ale je čestné Boží dílo ukázat a chválit. Lepší je modlitba s půstem 
a almužnou, než hromadění pokladů zlata, neboť almužna dává vysvobození od 
smrti a vymazání hříchů a připustí nález milosrdného a věčného života. Ti ale 
kteří hřeší a dopouštějí se křivd, jsou nepřáteli své duše. Zjevím vám tedy pravdu 
a nepřeji si před vámi skrývat tajemství. Když ses v slzách modlil a pohřbíval 
mrtvé a své jídlo nechával stát a ty mrtvé ve dne skrýval ve svém domě abys je v 
noci pohřbil, tak jsem přinesl tvou modlitbu k Pánu. A protože jsi Boha uspokojil, 
jak ta zkouška prokázala, tak mě Pán poslal, tebe vyléčit a Sáru, ženu tvého syna, 
osvobodit od zlého ducha, neboť já jsem anděl Raphael, jeden z těch sedmi, 
stojícími před Pánem."  
Když to uslyšeli, poděsili se a padli třesoucí se na tvář k zemi. Anděl ale pravil: 
"Pokoj s vámi, nebojte se! Když jsem byl u vás, tak to bylo z Boží vůle. Velebte 
a chvalte ho zpěvem. Zdá se sice, jako bych s vámi jedl a pil, ale já požívám jedno 



neviditelné jídlo a pití, které člověk nevidí. Je nyní čas, abych se zas vrátil k tomu, 
který mě poslal. Vy ale chvalte Boha a rozhlašte jeho zázračné dílo!" Když to 
dořekl, byl jejich pohledům vytržen a více ho neviděli.  
Padli na zem a leželi na tváři tři hodiny a velebili Boha a když vstali oznamovali 
všem Jeho zázračné dílo.  
Starší Tobiáš ale otevřel svá ústa, velebil Pána a pravil: "Veliký jsi, ó Pane, ve 
věčnosti a navěky věků potrvá tvá vláda. Neboť ty udeříš a léčíš, ty vedeš dolů 
do podsvětí a zas vzhůru a nikdo nemůže uniknout tvé paži. Chvalte Pána, děti 
Izraele a chvalte ho před tváří národů, neboť proto vás rozptýlil mezi národy, 
které ho neznají, abyste Jeho zázraky ohlásily, aby věděli, že je nedělá nikdo jiný 
než všemohoucí Bůh. On nás kárá pro naše zlé skutky a svým milosrdenstvím 
nás spasí.  
Dívejte se, co on pro nás vykonal a chvalte ho s bázní a chvěním a povyšujme 
našeho věčného Krále naším jednáním! Já ale ho chci chválit v zemi kde jsem v 
zajetí, neboť on dokázal svůj majestát na hřešícím národě. Obráťte se proto, vy 
hříšníci a vykonávejte před Bohem vše spravedlivě a věřte, že on vám jednoho 
dne prokáže milosrdenství. Já a má duše, my se chceme těšit s ním. Chvalte Pána, 
vy všichni jeho vyvolení, oslavujte šťastné dny a děkujte mu. Jeruzaléme, ty Boží 
město, tebe Pán pokáral kvůli práci tvých rukou. Zpívej chválu Pánu kvůli tvému 
majetku a chval věčného Boha, že on buduje zase v tobě jeho příbytek a všechny 
uvězněné volá k tobě, aby ses mohl těšit navěky věků. Ty zazáříš v lesku světla 
a všechny díly země Tě budou ctít. Národy přijdou k Tobě z dálky a přinášejíce 
dary budou v Tobě zbožňovat Pána a Tvou zemi zachovávat v úctě a budou 
provolávat Tvé velké jméno.  
Zatracení budou ti, kteří tebou opovrhují a zavržení všichni, kteří tě urážejí, ale 
požehnaní budou ti, kteří tě povyšují. Ty se ale budeš svými dětmi těšit, neboť 
všechny budou požehnané a shromážděné u Pána. Blažení jsou všichni, kteří tě 
milují a kteří jsou tvým pokojem potěšení! Má duše oslavuje Pána, neboť Pán, 
náš Bůh, osvobodil Jeruzalém, své město, od všeho jeho žalu. Budu blažený, až 
zbytky mého potomstva se budou dívat na tu nádheru Jeruzaléma. Brána 
Jeruzaléma bude postavena ze safírů a smaragdů a celý obvod jeho zdí z 
drahocenných kamenů. Všechny ulice budou vydlážděny lesklými, čistými 
kameny a v uličkách budou zpívat aleluja. Pochválen buď Pán, který ho povýšil 
a jeho vláda nad ním ať trvá věčně! Amen."  
Tak skončila Tobiašova řeč. A poté co on znovu viděl, žil čtyřicetdva roků a viděl 
děti svých vnuků. Když se on dožil sto dva roků, byl v Ninive s poctami pohřben. 
Padesát šest roků byl starý, když ztratil zrak a šedesát roků, když znovu uviděl. 
Zbytek svého života ale byl šťastný a úspěšně žil v bázni před Bohem. V hodině 
své smrtí však zavolal k sobě svého syna Tobiáše a jeho sedm mladých synů a 
jeho vnuky a řekl jim: "Zánik Ninive je blízko, protože Pánova slova nezůstávají 
nesplněná a naši bratři, kteří jsou rozptýlení daleko od Izraele se tam zase vrátí. 
Celá jeho opuštěná země bude zase zalidněna a Dům Boží který v něm byl spálen 
bude znovu vybudován a všichni, kteří se obávají Boha, se tam vrátí. Pohané 



opustí své bůžky a přijdou bydlet do Jeruzaléma a všichni králové země se budou 
z toho těšit a budou se modlit ku králi Izraele. Moje děti poslouchejte svého otce: 
Služte Pánu v pravdě a usilujte dělat vše, abyste ho uspokojili a vaším dětem 
klaďte na srdce, aby všechno činily spravedlivě a dávaly almužny, aby byly k 
Bohu vždy upřímné a ze všech sil ho chválily! Teď mne děti poslouchejte: 
nezůstávejte tady, nýbrž v den, kdy vaši matku pochováte vedle mě do hrobu, 
dejte se na cestu a odejděte odtud pryč, neboť vidím, že zlomyslnost města 
přivede jeho konec."  
Po smrti své matky se Tobiáš z Ninive odstěhoval se svou ženou a svými dětmi 
a vnoučaty a vrátil se k jeho tchánovi a tchýni zpět. A našel je v dobrém stavu v 
jejich stáří a staral se o ně a když jim zavřel oči tak obdržel celé dědictví domu 
Raguel a viděl děti svých dětí až do pátého pokolení a když dožil svých devadesát 
devět let v bázni před Bohem, s radostí ho pohřbili. Jeho celé příbuzenstvo ale i 
jeho celý rod setrvával ve svatého způsobu života, a proto byli jak Bohu, tak 
lidem a všem obyvatelům krajiny k potěšení.  
 
OBJASŇUJÍCÍ SLOVA ARCHANDĚLA K TÉTO KNIZE  
  
V této knize předávám v libovolném pořadí sbírku vnuknutí pro hledající lidi, 
kteří si chtějí ujasnit, proč přesvědčení přívrženci církve Krista tak pevně věří na 
možnost Božího zákroku k poučení a podpoře vysvobození lidské duše.  
Nepochopitelná se jeví nesčetným, mimo církve Krista stojícím lidem, taková 
pevná víra, protože se jim zdá nepředstavitelné Boží zasahování do pozemského 
dění.  
Zesměšnění proto jsou věřící přívrženci takové církve, která vznikla takovýmto 
Božím zásahem do pozemských události a přehlížená budou vážná poučení a 
varování, která Bůh touto církví zprostředkoval. Pověřen Pánem předávám v 
předložené knize přehled sbírky vnuknutí, která jsem já předal, ve spolupráci s 
mnou vychovaným člověkem, jeho bližním.  
V této sbírce vnuknutí Pán ukazuje, že Bůh v přesně kontrolovatelných 
souvislostech třikrát mým zprostředkováním zasáhl do lidského duchovního 
života. Plně odpovědný Pánu, jemuž sloužím, ukážu v této knize obrazně, 
dnešním lidem, Boží příkaz, jak jsem ho tehdy důsledně provedl.  
Působil jsem již před založením Kristovi církve jako Boží pomocník, tím že jsem 
k zvěstování mně daného Božího příkazu vyvolil pozemšťana, abych ho použil 
jako nástroj. Jako pomocník disponuji velkou mocí, jak to je možno odpovědným 
prověřením mé činnosti dnes dosvědčit. Já ukážu, jak Boží plán, který je 
základem Stvoření, bude mým prostřednictvím lidem stále jasněji vysvětlen. 
Překvapeně se mnozí lidé budou dívat na tato slova, jimiž jim dávám poznat, že 
já nežiji sám jako pozemský člověk, nýbrž pro můj projev na zemi potřebuji 
spolupráci mně poslušně sloužícího člověka. Z mého hlasu, který ho v hloubi jeho 
duše oslovoval, vytvořil mi dnes sloužící člověk písemnost, jakou by žádný 
člověk ze svých vlastních myšlenek nemohl vymyslet. V rámci této písemnosti 



přináším svědectví, že jsem jako pomocník Pána pomohl provést Boží úkol na 
zemi, popsaný mnou v knize Tobit zprostředkované židovskému lidu již před 
dávnými časy. V Božím světě působím jako pomocník Boží v mocné důstojnosti 
archanděla, ale jako průvodce božích úkolů na pozemském světě působím jako 
bratr lidského nástroje, kterého mu dal Bůh jako průvodce a vůdce v odloučenosti 
od božího světla v pozemské temnotě.  
Pozemšťan sám skutečně nedokáže nalézt cestu, po které by měl podle Božího 
plánu postupovat kupředu, kdyby mu Bůh nedal průvodce a vůdce, který tu cestu 
zná. V podobenstvích obrazné řeči této knihy Židů je patrné, co Bůh zamýšlel, 
když při stvoření pozemšťana předurčil a tím umožnil pospolitost s neviditelným 
průvodcem k jeho ochraně a k jeho záchraně.  
Jako viditelný vůdce je v této knize Židů zobrazen mocný, cesty znalý průvodce 
v lidské podobě, ač on náleží ve skutečnosti duchovnímu Božímu Stvoření, jako 
vysoký anděl.  
Ale když ten zdánlivý pozemský bratr svému svěřenci, kterému radil a kterého 
vedl, přinesl nebývalé bohatství a velké štěstí do jeho rodného domu, odhalil se 
před očima všech jako Raphael, jeden ze sedmi andělů, kteří stojí před Božím 
trůnem.  
Neobyčejně diskrétně skrýval svou vlastní opravdovou, vysokou hodnost, jako 
před Bohem stojící mohutný anděl, tento zázračný průvodce mladému Tobiášovi 
a všem lidem, dokud nedokončil na pozemském světě od Boha obdržený příkaz.  
Zázračný průvodce se teprve potom odhalil jako Raphael, Pánův anděl, když boží 
příkaz ukončil, kterým on svou radou a vedením pozemšťanům dopomohl k 
neočekávanému velkému bohatství a nesmírnému štěstí. Ale původní podnět k 
zaslání anděla Raphaela byla uctivá boží úcta a modlitba staršího Tobiáše, na 
kterou Bůh odpověděl. Obraznou řečí této knihy Židů jsem předpověděl Boží 
příkaz, který plním v dnešním čase na pozemském světě sloužícím člověkem, 
který mi slouží jako nástroj.  
Opatrně jsem vedl a radil tomuto člověku po dobu dlouhého období jako laskavý, 
cesty znající bratr, čím jsem získal jeho důvěru a náklonnost. Používal jsem tento 
můj lidský nástroj, jako příklad pro všechny lidi, kteří hledají nepřehlednou cestu 
k Bohu a položil jsem mu do rukou Pánem předurčené literární dílo velkého 
duchovního bohatství, které bylo nepředstavitelné pro tohoto člověka jednoduchý 
a skromný způsob myšlení. Tvořil jsem to literární dílo v průběhu mnoha let před 
zraky několika lidí použitím pracovních schopností tohoto člověka a před zraky 
všech ho dnes odkrývám, protože tento boží příkaz, pro který jsem tohoto mi 
sloužícího člověka vyvolal a ke spolupráci se mnou vyškolil brzy ukončím. Před 
zraky všech se dnes odhaluji jako Raphael, Pánův anděl, který toto boží poselství 
vložil do rukou tohoto člověka a které Pán lidem dnešního posledního času chtěl 
zaslat k jejich poučení a varování.  
Původní podnět k této mé dnešní činnosti mezi lidmi je v božím rozhodnutí, 
kterým Bůh odpovídá na úctu k Bohu a modlitbu jeho vyvolených.  
Všechna Boží zjevení se řadí do odedávna Bohem daných slibů židovskému lidu 



o záchraně vyvolených.  
Boží plán je zaměřen na záchranu Božích vyvolených a podle něho je lidstvo 
vedeno. Mnohokrát poukazoval Bůh jemu oddanými lidskými nástroji na to, že 
připojení lidí na Božího ducha, který je inspiruje a vede je vysoký cíl, ke kterému 
je chce dovést, když jejich duše podrobí výchovným božím způsobům. Všechna 
náboženství, které byla založena Bohem osvícenými lidskými nástroji, byla 
nasazena pro to, aby ještě nevědomému člověku opatrně vzdělala sílu jeho duše, 
aby tím dosáhl vysokého cíle žít nepřetržitým Božím osvícením.  
Před založením církve Krista byl vysoký cíl Bohem židovskému lidu postaven 
před zraky, ale Bůh ještě často zahalil skutečný význam svých zjevení, protože 
lidé většinou ještě nedosáhli zralosti, aby mohli posoudit skutečný smysl Božích 
plánů. Bůh často naznačil tento vysoký cíl symboly, kterých bylo málo 
povšimnuto. Ale lidský rozum může rozluštit Boží podobenství jen tehdy, když 
ho Bůh osvítí. Bůh by nechtěl předčasně vyplašit lidstvo z jejího klidného 
duchovního pozemského způsobu života tím, že by je nechal nahlédnout do pro 
ně ještě nesrozumitelného, mocného tajemství Stvoření. Proto Bůh zahalil svá 
sdělení lidstvu často do všeobecně pro lidi nesrozumitelné obrazné řeči.  
Ale dnes je lidský pozemský způsob života již tak důkladně postaven a síla 
lidského rozumu je na Bohem požadované výši, že Bůh opatrně skrytá Zjevení 
může vysvětlovat. Tímto způsobem si Bůh přeje člověku dát najevo, že božstvo, 
kterému je lidstvo podřízeno, je stále to stejné, které od stvoření člověka nemá 
různé plány a neoznamuje odporující Zjevení, nýbrž jen jediný plán Stvoření, jak 
byl zjeven židovskému lidu. Bůh odhalil plán, podle kterého on toto lidstvo vede, 
tedy již před založením církve Krista. Jak to bylo předurčeno v Božím plánu byl 
jsem jako mocný pomocník Pána, Pánem třikrát poslán mezi lidi.  
Moje práce jako pomocník Pána se rozprostírá přes dva a půl tisíciletí, o čemž 
mám v dnešním čase z Božího pověření svědčit. Dnes předkládám o mém 
trojnásobném zásahu do lidského života svědectví tím, že to objasním. Já jsem 
obdržel můj trojnásobný zásah do lidského života tak skrytý, než aby mohl být 
poznán, proto lidé o mé činnosti ve funkci pomocníka Pána nic nevěděli. Teprve 
dnes odkrývám tuto mou činnost, protože boží úkol, na kterém pracuji, dospěje 
brzy ke svému závěru na zemi. Bůh mi svěřil úkol udělat lidské oči vidoucí, aby 
poznali situaci, jak Bůh si je přeje připravit, jakmile se jejich oči a uši otevřou, 
pro uctivé poznání jeho Božího záměru, pro který on toto lidstvo stvořil. Bůh by 
chtěl toto z pozemského vývoje vzešlé lidstvo povznést k dnešním lidem 
nepředstavitelnému bytí, jak to Bůh při svém Stvoření jako jim předurčené 
ohlašoval. K Božímu věrnému obrazu by Bůh chtěl lidi vychovávat, když ho 
jejich duše budou uctivě a poslušně následovat.  
Boží výchova byla rozličným způsobem v rámci lidstva prováděna tím, že Bůh 
jemu oddané a jeho následující lidi osvítil, aby jejich příklad a jejich poučování, 
jak ho sami od Boha obdrželi, bližním pomohlo Boží plán rozpoznat a snažili se 
podle poznání dosáhnout svého vlastního zdokonalení. Jen poznáním Božích 
úmyslů dokáže člověk pravdivou důstojnost jeho vlastní podstaty pochopit. Jen 



oddaností k záměrům Božím se člověk může stát věrným obrazem Božím. Bůh 
použil dobrotivě mnoho lidí jako své pomocníky, protože jejich oddanost k jeho 
úmyslům byla pro něho zjevná. Tito pomocníci byli Bohem obezřetně 
podporováni pro lidi očividnými Božími dary a tím ostatním lidem jejich příklad 
a jejich bezpečí pod boží ochranou stálo jasněji před zraky.  
Ti lidé, kteří svůj duševní život podřídili vůli Boží a tím se připravili na spolupráci 
s duchem Božím byli Bohem použiti jako spolehlivé nástroje pro přijetí Zjevení. 
Ale řeč nebeského světa se tolik liší od lidské, že není příliš srozumitelná pro 
pozemské lidstvo. Bůh dává své lidem příslušející Zjevení často v řeči nebeského 
světa, pročež od Boha odvráceně žijící člověk mu nemůže rozumět. Bůh ale 
osvětluje k němu obrácené lidi o záhadách nebeské řeči, aby ta poučení a oslovení 
Boží, daná v nebeské řeči, se ve světě neztratily.  
Bůh čas od času také uzavírá v jazyce nebeského světa dané Zjevení, když chce 
ještě před lidmi utajit, co skrz lidský nástroj v jazyce nebeského světa nechal 
napsat. Tak uzavřel Bůh před založením církve Krista pisatelem knihy Tobiáš 
zprostředkované Zjevení, protože mělo sloužit jako svědectví pro jedno v 
budoucnu předurčené Zjevení. Pouze k tomuto účelu byl pisatel knihy Tobiáš 
Bohem osvícen. Jen málo lidí předpokládalo v reprodukcí této knihy, jejíž 
základem je rodinná historie, v její obrazné řeči nebes odhalená Boží tajemství.  
Bůh držel toto Zjevení uzavřené, protože lidé předchozí doby nemohli jeho 
pravému významu porozumět. Bůh přezkušoval lidstvo, zda se jemu a jeho 
přikázáním chtějí podrobit nebo ne. Bůh odpovídá na dodržování božích 
přikázání milostivou pomocí, jak to pisatel knihy Tobiáš reprodukcí dějin rodu 
obou Tobiášů ukazuje. Vpletením do dějin rodu byl naznačen Boží plán, podle 
kterého Bůh vede pozemské lidstvo.  
Bůh pracuje jinak, než si člověk může představit. Proto byl skrytou neprůhlednou 
obraznou řečí, zvláštně promíchanou se skutečnými příběhy v rámci dějin rodu, 
naznačen Boží plán, který Bůh při stvoření člověka položil za základ.  
Všichni lidé budou tomuto v obrazné řeči nebeského světa skrytému Zjevení 
moci porozumět, když jim je vysvětlím. Také učedník Jan byl Bohem osvícen, 
když sloužil jako nástroj, protože měl rovněž v Božím plánu sepsat Zjevení.  
Vzrušující, a ještě o mnoho nesrozumitelnější je tento apoštolův spis, který mu 
byl v obrazné řeči nebeského světa zprostředkován. Ač mnoho upřímných, Boha 
uctívajících lidí ta poučení v utajeném smyslu tohoto Zjevení rozpoznali, tak 
přece všichni věděli, že jim skrytý smysl mnoha podobenství utvářený v obrazech 
boží řeči přetrvává nevysvětlený. Bůh lidem zabránil úplně prohlédnout tajemství 
která předal ve Zjevení učedníku Janovi, protože Boží plán, který je v rámci 
tohoto Zjevení naznačen, bude nejprve tak dalece uskutečněn odvíjením 
světového dění, aby lidé poté od Boha daným poučením ve skryté obrazné řeči 
této knihy snadno porozuměli. Tímto způsobem chtěl Bůh světové dění, jak se 
před zraky lidí odehrává, odhalit jako od něho předpovězené. Bůh chtěl také 
učedníkem Janem zprostředkovaným Zjevením poukázat na v plánu Božím 
předurčený třetí pořádek, který Bůh na konci času jednomu člověku hodlá předat. 



Skrytě obraznou řečí nebeského světa Bůh ukazuje ve Zjevení daném učedníkovi 
Janovi na postup opětovného předání jednoho Zjevení.  
Bůh držel toto tajemství skryté, protože lidská zvědavost a nepochopení 
opětovného Zjevení by Boží klidné ustanovení tohoto třetího Zjevení rušilo. Bůh 
si nepřál lidstvu vysvětlit podivnou obraznou řeč Zjevení předaného učedníku 
Janovi, protože Bůh chtěl vyloučit jeho srozumitelné zpracování až do doby, kdy 
Bůh klidný proces vnuknutí popsaného ve třetím Zjevení mohl lidem postavit 
před oči jako jeden uskutečněný Boží zásah, který ohlásil v obou předtím daných 
Zjevení. Bůh pracuje mocněji než člověk fungující jen ze síly svého rozumu, 
proto Bůh od lidí žádá úctu a pokoru. Bůh se prokazuje trojím způsobem v 
dnešním čase jako dohlížitel na lidské pokolení a odkrývá plán, podle kterého 
lidstvo vedl ve spisech od tří lidí, oddělených od sebe dlouhým časovým 
obdobím. Bůh dnes odkrývá toto trojí Zjevení božího plánu, podle kterého on 
lidstvo vede, protože lidské vyškolené duchovní síly jsou způsobilé umět 
zhodnotit, co Bůh tímto trojím Zjevením chtěl dát najevo. Ti lidé, kteří pracují na 
dalším vzdělání jejich duševních sil, se stali potřebnými pro spolupráci na božím 
díle na zemi, zatím co ti nejevící zájem o takovou spolupráci se stali 
neupotřebitelní lhostejní a bez porozumění pro dobrotu boží, protože se jim zdá 
osud pozemského světa hodnotnější.  
Ale Bůh zobrazil lidem v rámci tohoto trojího Zjevení, že osud pozemského světa 
je před božím zrakem již očividný, proto by bylo dobré, aby si zvolili boží způsob 
života a mohli se zachránit, jak je předpokládáno v božím plánu pro lidi, kteří 
přinášejí Bohu úctu a poslušnost. Bůh si přeje lidstvu objasnit toto trojí zjevení 
nyní tak zřetelně, že nikdo nebude v pochybách nad touto boží manifestací, 
jestliže se vynasnaží toto trojí zjevení s velkou trpělivostí a důkladností prověřit.  
Věřící, kteří Boha uznávají budou trpěliví, čímž oni dosvědčí, že mají vyškolené 
duchovní síly. Všichni lidé, kteří si své duše vyškolili, protože jim boží úmysly s 
lidstvem stály jasně před očima, dokáží přečkat v plné síle lidstvu hrozící osud a 
Bůh tyto nové pomocníky s velkou dobrotou k sobě přitáhne.  
Dnešní člověk byl vyvolen k tomu, ukázat boží plán, podle kterého je lidstvo 
vedeno a který je opatrně v knize Tobiáš naznačen. Tato kniha byla napsána s 
cennými poučeními jako rodinný příběh, který by měl lidskou boží víru posilovat. 
Proto byla tato kniha uznána za svatou. Skrytě řečí v podobenstvích byl dějinami 
rodu boží plán, podle kterého bude lidstvo vedeno, naznačen. Řečí v 
podobenstvích, kterou Bůh používá, které člověk zpočátku nerozumí, je touto 
knihou naznačeno, co má osvícený člověk v dnešním čase dělat. Velmi pozorně 
Bůh chtěl chránit člověka před tím, aby byl obviněn z ješitnosti. Proto dává Bůh 
nic netušícím lidem sny, které jasně znatelnou obraznou řečí poukazují na výklad 
knihy Tobiáš, který by od Boha osvícený člověk měl přijmout.  
V tomto tajuplném způsobu mají lidé poznat Boží ochranu, kterou Bůh přislíbil 
dnešním lidem, kteří žijí a pracují ovlivnění božím vnuknutím. Kdyby Bůh 
tomuto osvícenému člověku nepomohl, jak mu slíbil, tak by ho rozumní Bohu 
podřízení lidé vyloučili ze svého společenství a považovali by ho za blázna. 



Mnoho snů spících lidí nechal Bůh tomuto, jemu sloužícímu člověku napsané 
předat a Bůh mu je vyložil. Udivený potom poznal, že od něho vzdáleně žijící 
lidé bez nejmenšího tušení v symbolech a podobenstvích snili, co jemu chtěl dát 
Bůh najevo. Bůh ukazuje tímto způsobem práce něco, co lidé ještě nikdy nemohli 
pozorovat. Stovky osvícených snů jiných lidí nechal Bůh tomuto jako nástroj 
sloužícímu člověku napsané doručovat, čím ho Bůh posiloval, aby mohl 
neochvějně pokračovat, přes útoky bližních, na Bohem předurčené cestě. 
Bůh si přeje odkázat především na tato svědectví, dříve než lidem předá výklad 
knihy Tobiáš. Tento člověk bude poté důvěryhodnější před kontrolující církví 
Krista, čímž Pán může pracovat tímto nástrojem osvícenými spisy na objasnění 
předurčené další cesty jeho církve, jak to stojí v božím plánu. Bůh si přeje ukázat 
církvi Krista, co tento lidský nástroj bez vlivu jiných lidí ve vší tichosti v 
rozhovoru s Bohem vytvořil, dřív než si Bůh přeje předat tomuto nástroji 
předurčený výklad knihy Tobiáš, aby mohlo být umlčeno lidské prostořeké 
odsuzování jeho čestné boží práce.  
Odvrácen od všeho lidského odsuzování, strávil tento nástroj za nepřetržitého 
osvícení Bohem poslední nejcennější čas svého života, aniž by mu bylo ukázáno, 
co je vlastním účelem jeho obětavé boží práce.  
Uzavřený před pozorujícími a dotazujícími bližními a uzavřen také k církvi 
Krista, žil tento člověk v ústraní, aniž by skutečně sám porozuměl své boží práci 
kterou konal do posledního vydechnutí, zodpovědně dodržujíc Bohu daný slib. 
Tento člověk vykonával svou nepřetržitou písemnou práci pro Boha, proto 
nepovažoval za důležié, aby byl uznán svými bližními. Tento člověk se citil 
zodpovědný před Bohem a zpracovával ve vší tichosti mnohé odmítavé posudky 
bližních přes jeho boží práci, kterou v průběhu dlouholeté cesty za nepřetržitého 
osvícení od Boha dostával. On setrval neobyčejně pracovitý ve svém, církevními 
zástupci církve Krista odmítnutém božím úkolu, neboť mu Bůh skrytě vložil tolik 
svědectví do ruky, že on tím získal tolik síly, že mohl také, bez církevního 
souhlasu, na uložené boží práci pokračovat. Ten člověk by byl svůj boží úkol 
zradil, kdyby ho Bůh neustále neochraňoval před zhroucením jeho lidské síly.  
Jen zázračným působením, které Bůh tomuto člověku stavěl před oči, neztratil 
odvahu, jít na své osamělé cestě s božím příkazem dále. Bůh od něho žádal 
nepřetržité sepisování svých promluv. On byl vyškolen k tomu, aby zodpovědně 
před Bohem vše doslova napsal, co si Bůh přál. Tímto způsobem vzniklo 
nesmírné množství spisů, které by Bůh chtěl vidět uschované, aby v době 
kontroly této boží práce církví Krista, Bůh ukázal, jakým způsobem si Bůh 
pracovní sílu tohoto člověka podřídil, aby ho mohl jako jistý a věrný, zcela 
kontrolovatelný nástroj postavit před církev Krista.  
Všechno, co tento člověk na jeho mnoholeté vzdělávací cestě zpracoval, je Božím 
příkazem opatrně uschováno, aby se zamezilo neodpovědnému posuzování 
tohoto člověka, který pracoval podroben Bohu. Kdyby Bůh svůj lidský nástroj 
svou všemohoucností nechránil a neobhajoval, tak by byl před jeho útočníky 
bezmocný a úkol, pro který Bůh tento lidský nástroj použil, by nebyl splněn. Lidé 



se budou dívat opatrněji na Bohem osvícené nástroje, když jim Bůh k obraně 
svých vyvolených nástrojů svou všemohoucnost ukáže. Bůh si přeje aby se lidé 
dívali čestněji a zodpovědněji na Bohem osvícené nástroje a na jejich obětní 
práci, proto obhajuje takové nástroje svou všemohoucností. Nepokojné časy, 
které lidstvo nepřetržitě prodělává, matou ve velké míře jeho duše, proto není 
jasně na ohlašovaný vysoký cíl nastaveno, který Bůh podle plánu svému Stvoření 
vzal za základ a podle kterého ho chce vést. Zmatení vnějšími událostmi, do 
kterých se cítí postaveni, nedokáže mnoho dnešních lidí nalézt klid a mír v duši, 
jako v klidnějších dřívějších časech. Dnešní lidstvo žije jinak než dříve, protože 
boží plán pozemských události, jak bylo předurčeno pro poslední ze sedmi 
předpovězených období nyní rychle přichází, jak to Pán pro tento čas ohlašoval.  
Pro objasnění dnešního stavu lidstva, poukazuje Pán na dřívější, dosud ještě 
nepoznané proklamace, které poukazují na jeho dnešní stav před Bohem. Tyto 
proklamace zůstaly skryty před zrakem všech lidí, protože Bůh chtěl vyloučit 
lidské všetečné, vlastní zmatené vykládání této tajemné obrazné řeči, ve které 
byly tyto proklamace dány. Žádný člověk nemohl tyto proklamace doposud 
rozpoznat, protože ještě nepřišel čas, pro které byly určeny. U Boha nemá zákon 
o čase a prostoru žádnou platnost, proto Bůh vidí průběh pozemských osudů až 
když se skutečný pozemský důsledek uskuteční třeba až po tisíciletích.  
Před dva a půl tisíci lety Bůh vyzval uctivě mu sloužícího muže, aby pod mocnou 
Boží promluvou napsal nic netušíce knihu, kterou chtěl Bůh dosvědčit plán, podle 
kterého by se mohli Boží vyvolení zachránit ze slepoty jejich pozemského 
Stvoření. Pokorně pod Božím mocným vlivem, byla tímto mužem vytvořena 
kniha, jak si Bůh přál. Mnoho přemýšlivých lidí kteří tuto knihu zkoumali marně 
hledali, v událostech, které v ní byly zobrazeny po hlubším skrytém smyslu, který 
tušili. Současníci pisatele, kteří byli podobně činní se také marně snažili uhádnout 
tajemství této knihy. Také sám pisatel nebyl schopen silou svého rozumu, 
podrobený naléhavému božímu působení, rozpoznat hluboký smysl této boží 
knihy. Kniha zůstala božím působením nepřístupná během dvou a půl tisíciletí a 
vyvolenými, Bohu uctivě sloužícími lidmi uchována před zánikem. Boží 
zázračná práce po tisíciletí dosvědčuje boží plán, podle kterého v dnešním čase 
pod božím vlivem píšící člověk vytvořil boží dílo, které před dva a půl tisíciletími 
jiným osvíceným pisatelem v nesrozumitelných symbolech a podobenstvích bylo 
naznačeno. Bůh dává v dnešním čase uctivě sloužícím lidem příležitost moci 
svědectví o Jeho všemohoucnosti a vesmírné přítomnost znovu zkontrolovat tím, 
že je nechá odhalit od dvou od sebe odloučených lidí Jeho projev manifestace. 
Pisatel knihy Tobiáš vůbec nepochopil skrytý smysl, který dal Bůh knize za 
základ a vůbec také nepochopil dnešní pod božím vlivem píšící člověk, sám ze 
sebe, skrytý smysl této ze starého času dochované knihy. Ale Bůh teď odhalí, co 
tento dnešní člověk pod Božím vlivem bez nejmenšího tušení provádí, co onen 
pisatel před dva a půl tisíciletími bez nejmenšího tušení v obrazech a 
podobenstvích napsal. Odděleni od sebe prostorem a časem, pracují dva lidé 
osvícení Bohem na stejném Božím plánu, ten první člověk napsal, co nepochopil 



a druhý člověk prováděl, co nepochopil. Pouze moc a Boží vesmírná přítomnost 
dokáže zázračně takovýmto způsobem vládnout nad člověkem, který má k němu 
otevřenou duši. Zatímco se pisatel knihy domníval, že příběh před Bohem a jeho 
přikázání uctivě a poslušně žijící rodinu vlastní fantazii ještě vyvýší, byl, aniž si 
on sám toho byl vědom, Bohem k tomu ovlivněn, svou vlastní fantazii nechat 
spolupůsobit tak, jak si Bůh přál. Jeho fantazie pracovala přesně pod Božím 
vlivem podle Božího plánu, jak ho Pán určil pro záchranu vyvolených na konci 
času a přesně tak pracoval jiný člověk v dnešním čase pod Božím vlivem nadále 
pro to, aby bylo tomuto Božímu plánu porozuměno a jeho jasným odkrytím 
mohlo dojít k jeho realizaci. Různá časová období jsou z Božího světa v 
písemnosti předložena jako navzájem svázaná, jak to Bůh dnes pod svým vlivem 
píšícímu člověku uložil.  
Já jsem anděl, který použil pisatele knihy Tobiáš jako nástroj po dobu sepsání 
rodinného příběhu a jsem ten anděl, který dnešního člověka používá jako svůj 
nastroj, aby Boží plán vysvětlil a přivedl k realizaci, pro níž já pracuji jako 
pomocník Pána. Přeji si předložit, jaký skrytý smysl jsem pro příběh rodu knihy 
Tobiáš vzal za základ. Tím má být patrno, že já dnes odkryji, co jsem pisateli 
knihy Tobiáš v nepochopitelné obrazné řeči nechal napsat jako skryté ohlášení 
Božího plánu, podle kterého Pán uskuteční vysvobození svých vyvolených.  
  
PRVNÍ VÝKLAD TEXTU PŘÍBĚHU RODU  
Chci to dnes jinak vysvětlit, než jak knihu lidé dosud četli. V této knize je skrytě 
před zraky lidí, naznačena práce anděla Raphaela, jak Boží dílo odhaluje, které 
on dnes před zraky mnoha pozorujících lidé vytvořil. Bůh vyvolil tohoto anděla 
jako pomocníka, aby Boží plán, podle kterého lidstvo povede, měl být dokončen 
za jeho spolupráce. Činnost tohoto anděla zůstala skryta před zraky lidí, protože 
také skrytě měl působit Boží plán, podle kterého Bůh lidstvo povede. K dnešnímu 
času bude Boží plán odhalen, protože předurčený časový interval jeho zatajení je 
splněn. Uspořádaným způsobem byl Boží plán, pro lidi v nepoznatelných 
podobenstvích, která příběhy staršího Tobiáše a jeho syna popisují, v knize 
naznačen. Bůh si přeje dnes ukázat, že jeho plán, podle kterého on lidstvo vede 
je stále stejný, přestože tomu mnozí lidé nechtějí věřit. Přeji si Božím příkazem 
odkrýt ta podobenství, kterými byl Boží plán naznačen.  
V knize Tobiáš je zobrazen příběh jedné rodiny, která opravdu všechny tyto 
osudy zažila, jak je v knize uváděno. Avšak ve skutečných událostech a na nich 
navázaných cenných poučení a příkladné modlitební metody byly na věčné časy 
a pro všechny lidi ukázány duševní základy vyvolených lidí, jak to Bůh žádá.  
Když člověk ve svém způsobu života zůstává podroben Bohu a nepřetržitě své 
bližní podporuje a pečuje o ně, tak ho také neroztrpčí nepříznivý osud, neboť on 
důvěřuje v dobrotu a spravedlnost boží, který mu nepříznivý osud poslal, aby 
vyzkoušel jeho trpělivost a posílil jeho duševní sílu, jako také starší Tobiáš 
neodpadl od Boha, roztrpčený nepříznivým osudem, když oslepl.  
Jeví se podivné jak on oslepl, neboť vlaštovky jsou jen velice malí ptáčci, proto 



se zdá velice nepravděpodobné, že by Tobiášovu slepotu způsobilo, když mu za 
spánku z domovní stěny z vlaštovčího hnízda padl teplý výkal do obou očí.  
Ale podobenství v oslepnutí staršího vyvoleného, způsobené působením z 
přirozeného stvoření je zcela hodnotné. V dnešním době Bůh prověřuje své 
vyvolené, protože si uvědomuje, že zraky mnoha jeho vyvolených osleply 
působením přirozeného stvoření. Příliš dlouhá byla cesta vyvolených církve 
Krista od jejího založení, proto církev nemohla působení pozemského myšlení na 
duševní život bližních zabránit. Tímto způsobem osleplo mnoho vyvolených pro 
tento velký cíl, který jim Pán položil svým živým příkladem před zraky a tím jim 
dal najevo své nepřetržité osvícení od nebeského Otce. Bůh si přeje objasnit, proč 
připustil, že mnohé vyvolené oslepil účinky přirozeného stvoření. Starší Tobiáš a 
také jeho syn jsou Bohem předurčeni být vzorem vyvoleným lidem pro zařazení 
do Nového lidstva v Novém Jeruzalémě.  
Všechny vlastnosti, které Bůh vyžaduje, aby mohl člověka k sobě vzhůru 
přitáhnout, ukazuje skrze duchovní stabilitu obou mužů. Rozuměli skutečně lidé, 
kteří skrze tisíciletí tuto knihu dochovali odhalit její smysl? Já si přeji odkrýt co 
je v Boží obrazné řeči dáno a co je utajený smysl této knihy. Bůh použil staršího 
Tobiáše jako symbol pro vyvolené církve Krista. Odedávna vychováváni Bohem 
danými přikázáními a poučeními, zobrazují vyvolení církve Krista podobný 
duchovní stav, jako je v této knize připisován staršímu Tobiášovi. Všechny oběti, 
které člověk svým bližním přináší, obětuje Bohu podle slova Pána.  
Podobně je třeba rozpoznat, že starší Tobiáš dal zuboženým příslušníkům jeho 
kmene velkou sumu peněz, kterou mu oni písemně potvrdili. Vše, co jste dali 
nejchudším mezi vámi, to jste dali mně, tak poučoval Pán své přívržence. Bůh 
přijal oběť, kterou mu vyvolení lidé obětovali a dal jim svůj přislib. Tímto 
způsobem je třeba se dívat na dlužní úpis, který starší Tobiáš obdržel do ruky, 
jako symbol pro příslib, který Bůh dal svým vyvoleným. Podobně jako starší 
Tobiáš byl unavený svou nepřetržitou prací pro podporu a zaopatřování duše a 
těla svých bližních, jsou také mnozí vyvolení unaveni svou přísnou službou pro 
volající chudobnější bratry a sestry, proto je přemohl spánek. Bůh radí takovým 
spánku požadujícím vyvoleným, kterým se nedostává síly k dosažení vysokého 
cíle, ke kterému si Pán své vyvolené přeje dovést, aby matoucí zaslepenost 
přemohli.  
Dále popisuje kniha Tobiáš, jak ve stejnou dobu, když se starší Tobiáš uctivě 
modlil k Bohu, aby ho vzal z tohoto pozemského světa, tak také dívka, jménem 
Sára, posílala modlitbu vzhůru k Bohu, protože se necítila správně začleněna do 
pozemského světa. Skrytý zůstal symbol, který byl vázaný na pozemskou podobu 
Sáry, proto nemohl žádný člověk poznat v této knize skrytě naznačený Boží plán. 
Pro knihu Tobiáš byla Sára Bohem použita jako symbol. Velice nicotná se jeví 
tahle Boží obrazná práce, kde skutečně jeden živý člověk může sloužit jako 
symbol pro neživý popsaný papír. Ale já chci objasnit symbol této Sáry 
hodnotněji, chci popsat, jak by člověk měl jednat a chtěl to provést z jeho 
rozumové síly. Bůh přehluší činnost lidského rozumu, když se chce člověku 



odhalit, proto se liší Boží řeč od řeči člověka. V pozemském světě zplozena 
rodiči, byla tato Sára jako normální pozemský člověk, který svými vysokými 
duševními vlastnostmi mohl sloužit bližním k poučení.  
Právě tak je kniha Tobiáš napsána pozemským způsobem psaní jako normální 
pozemská kniha, která svou vysokou náboženskou hodnotou může sloužit lidem 
k poučení. Ale právě tak jako osobu Sáru Bůh skrytě použil jako symbol pro 
utvoření podobenství k širšímu vyššímu významu, je také kniha Tobiáš, protože 
Bůh v ní skrytě naznačuje plán, podle kterého on lidstvo vede, určena k širšímu 
vyššímu významu. Bůh nedovolil panně Sáře plodit hodnotné potomstvo do té 
doby, dokud nepřišel Bohem předurčený manžel. Proto nedokázalo těch sedm 
nápadníků pannu získat. Jakoby nějakou záhadnou démonickou mocí 
obhajovaná, zůstala panna neposkvrněná. Podobně nebylo tajemství knihy 
Tobiáš odhaleno, dokud nepřišel čas předurčený Bohem k výkladu a objasnění. 
Mnoho vykladačů zkoušelo tajemství této knihy odhalit, ale z duchovního světa 
jim byl smysl držen uzavřený, protože Bůh chtěl tajemství této knihy zachovat.  
Starší Tobiáš, trpící slepotou, se snažil svůj život před Bohem urovnat, protože 
myslel na smrt a přál si jen ještě syna poučit, aby vštípeným vychováním, Bohu 
k radosti, v počestném životě bezpodmínečně pokračoval. Přál si také, aby synův 
život byl zajištěn a dal mu za úkol, aby ve vzdálené zemi si nechal vyplatit 
dlužnou nevyplacenou částku, na kterou mu dal úpis.  
Podobně si přejí oslepení vyvolení v dnešním čase vzhledem k zřetelné, před 
jejich zraky stojící změnou jejich pozemské situace, svůj vlastní život před 
Bohem dát do pořádku a snaží se své následníky podrobným poučením svým 
vštípeným vychováním ovlivnit, aby vedli Boha uspokojící počestný život. 
Vědouce o Božích příslibech si přejí, aby jejich potomci mohli získat slibované 
na místo nich. Hned po tom zadal Bůh pisateli knihy Tobiáš, aby nadále anděla 
Raphaela, vnějším zjevem jako člověka, zapojit do dalšího děje knihy. Toto lidé 
mohou pozorovat jako příklad zázračného božího zásahu do fantasie osvíceného 
pisatele. Mnohé popisované příběhy se jeví neskutečné, protože Boží duch 
pisatele pohnul, aby svou fantazii tak zaměřil, jak to Bůh potřeboval, aby ta 
podobenství tak mohl stavět, jak Bůh je chtěl ukázat. Když starší Tobiáš svého 
syna Tobiáše pověřil, aby si nechal dlužnou částku ze vzdálené země proplatit, 
přál si, aby měl pro jeho ochranu na cestu zkušeného a spolehlivého 
spolucestujícího. To znamená v nebeské řeči, že zkušení vyvolení vědí, že daleká 
cesta k Bohu není bez nebezpečí, že občas jsou lidé postaveni před překvapující 
a úchvatné zážitky. Opravdu je jen anděl, působící jako Boží posel k tomu 
způsobilý, pozemšťana na jeho cestu k Bohu jistě dovést a poradit, protože on 
cestu zná.  
V knize je názorně vidět, jak mladý Tobiáš, když se šel porozhlédnout po 
vhodném průvodci, uviděl stát přede dveřmi již v přijaté lidské podobě anděla 
Raphaela, oblečeného a připraveného na cestu, jak si on přál. V této zřetelné 
symbolické, rozeznatelné události je skryté tajemství knihy Tobiáš. Bůh si přeje 
nyní objasnit toto tajemství, protože tato symbolická událost byla v dnešním čase 



uskutečněna. Tento symbolický příběh v knize Tobiáš byl vytvořen z nebeského 
světa tím, že ho Bůh osvícenému pisateli knihy postavil před oči jako skutečnou 
událost a tím vytvořil podobenství. 
Osvícený pisatel vůbec netušil, že on tímto, jak si myslel, od něho samého 
smyšleným pohádkovým příběhem napíše podle božího plánu symbolické 
proroctví pro Bohem působený živý příběh k dnešnímu času. Anděl Raphael 
předstoupil před otce Tobiáše opatrně jako cestovní průvodce, s vnější podobou 
člověka a se jménem určitých známých lidí, čímž získal důvěru otce Tobiáše. 
Podobným způsobem jednal anděl Raphael v dnešním čase před očima božích 
učenců, že se ukryl za osobu jím zvoleného nástroje. Zprvu odhalil jen trochu 
svou opravdovou Boží důstojnost a ovlivnil svůj lidský nástroj k tomu, aby 
skutečnou bytost svého osvětáře skryl.  
Anděl Raphael si přál skrytou duchovní činnost svého lidského nástroje vysvětlit 
jako jeho vlastní, protože nechtěl lidi vylekat předčasným vyzrazením svého 
skutečného před Bohem a svého od Boha obdrženého velkého úkolu. Lidé měli 
pokojnou vzrušující činnost anděla Raphaela skrz lidský nástroj zpočátku 
považovat jako nevědomou duchovní činnost samotného nástroje, dokud skrytě 
držená činnost anděla Raphael tak daleko dospěje, že lidský rozum nebude moci 
vysvětlit, že pochází z lidské schopnosti. Teprve potom by se chtěl anděl Raphael 
lidem odhalit ve své skutečné důstojnosti před Bohem.  
Aniž věděl, že píše boží věštbu v božím podobenství pro v dnešním čase se 
odehrající událost, znázornil pisatel knihy Tobiáš přesně to, co si Bůh přál k 
dosvědčení dnešního příběhu.  
Podivné se jeví, že vlastní účel odjezdu mladého Tobiáše s jeho průvodcem za 
proplacením dlužné částky ve vzdálené zemi, byl dále přehlušován vzrušujícími 
zážitky, kvůli kterým on stále odkládal původní účel svého odjezdu. Podobným 
způsobem se dělo v dnešním čase lidskému nástroji, kterého anděl Raphael vedl 
jako spolehlivý průvodce a rádce - neboť když mu zpočátku vysvětlil opravdový 
účel jeho cesty, zaplétal se on nepřetržitě do tolika vzrušujících zážitků, že stále 
více ztrácel z očí samotný účel své cesty.  
Zázračná shoda vyprávění v knize Tobiáš s dnešním, zaručeným hodnověrnými 
svědky, prožitým a zaznamenaným spoluprací anděla Raphaela se svým lidským 
nástrojem si přeji nadále vykazovat objasňováním božích podobenství. Ještě není 
uskutečněn vlastní účel dnešní spolupráce anděla Raphaela se svým lidským 
nástrojem - udělat vyvolených osleplé oči vidoucí, aby boží přislíb pomohli plnit, 
aby potom slíbeným neustávajícím osvícením skrz hlas boží jejich duše zcela 
připojili k duchu božímu a přešli a zachránili se na Nové Zemi. Jako nějaká ve 
vzdálené zemi nezaplacená dlužná částka byl odedávna ještě doopravdy 
nevyplacený Boží slib, který člověku sliboval Utěšovatel nepřetržitým osvícením 
skrze Svatého ducha, kterého člověku měl dát jako průvodce na jeho 
nepřehlednou cestu pozemskou tmou. Bůh chtěl vyvoleným lidem svou milostí 
osvětlit pozemskou cestu tím, že jim chtěl dát mohutnou ochranu skrz vedení 
Bohu podrobenými anděly plnými světla. Obdobně jako anděl Raphael mladého 



Tobiáše vedl a radil jako spolehlivý a rozvážný cesty znalý průvodce, bylo v 
Božím plánu zamýšleno, že vyvolené mocní osvícení andělé povedou a budou 
radit, až přijde pro to čas. Bůh by nechtěl vydat své vyvolené na pospas bez 
ochrany při zmatku pozemského světa. V posledním čase by měly být ukončeny 
všemi zraky sledované zraňující zápasy vyvolených pro jejich důstojné působení. 
Vybaveni mohutnými nadpozemskými bojovníky, které Pán svým vyvoleným 
dal k jejich podpoře, budou umět v plné síle překonat ničivé přeměny a nesnáze, 
jak je Pán pro tento poslední čas předpověděl.  
Před zraky všech se bude rozvíjet zápas mezi vyvolenými, podporovanými 
božími anděly a jejich nenávistnými protivníky podporovanými odpadlým 
duchem.  
Bůh si přeje nyní objasnit dále podobenství v knize Tobiáš:  
Když došli k řece Tigris, přál si mladý Tobiáš omýt nohy, při čemž byl překvapen 
hroznou rybou, která ho chtěla pohltit. Toto podobenství bylo Bohem zvoleno, 
aby byla jedna událost prorocky podložena, která se v dnešním čase odehrála. 
Voda je v nebeské řeči, když je čistá a životadárná, symbol pro Slovo Boží. Proto 
Slovo Boží se také označuje jako voda života nebo jako živá voda. Uctivě před 
Bohem si mladý Tobiáš přál očistit od absolvované cesty ušpiněné nohy. Právě 
tak si přál, v dnešním čase, andělem Rafaelem vedený nástroj nejprve před 
Bohem očistit, protože se pod vedením anděla cítil Bohu přibližovat. Tento 
průběh je zřetelně hodnověrným svědkem dokazatelný. Když bylo toto očištění 
provedeno, byl tento nástroj použit pro sepsání, jemu se jevícímu, ohromujícímu 
a uchvacujícímu Božímu Zjevení, které mu anděl Rafael doslovně 
zprostředkoval. Tímto dnešním příběhem se zázračně splnilo to, co bylo v knize 
Tobiáš v božím podobenství prorocky oznámeno.  
Hrozně veliká byla ryba, která ze živé vody na mladého Tobiáše připlavala a on 
se lekl úzkostí, že by ho ryba mohla spolknout. Toto podobenství je zcela jasné, 
neboť symbol ryby znamená v nebeské řeči Boží Zjevení.  
Toto podobenství je mocně postaveno, neboť ta ohromná ryba pochází ze živé 
vody řeky, jako doslovně zprostředkované Boží Zjevení pochází z vody života, 
věčného nevyčerpatelného, živého Slova Božího. Mladý Tobiáš byl sama úzkost 
když před něho připlavala ohromná ryba, ale anděl Rafael ho poučil, jak má rybu 
vylovit a udělat užitečnou. Tobiáš se s důvěrou řídil radou anděla, protože ho 
uznal jako převládajícího v síle a moudrosti. Právě tak následuje v dnešním čase 
lidský nástroj od anděla Rafaela obdržené rady, protože se ukazuje, že ho 
převyšuje v síle a moudrosti. Obrovská ryba nebyla okamžitě po chycení ještě 
hned použitelná, neboť musela být předem podle pokynů anděla Rafaela 
připravená. Přesně to vystihuje dnešní situaci, neboť nástrojem anděla Rafaela 
přijaté Boží Zjevení bylo po jeho sepsání opatrně upraveno, což odpovídá, že 
ryba po vytažení ještě nebyla zužitkovatelná a tak Boží Zjevení muselo být 
nejdříve podle pokynů anděla Rafaela upraveno pro zužitkování mezi lidmi. Lidé 
by se nástroji vysmáli a pošklebovali, kdyby obdržené Boží Zjevení nebylo 
opatrně podle rady anděla Rafaela upraveno pro používání bližních. Neobyčejně 



popuzeně se dívají dnešní lidé na záhadný průběh osvícení jednoho bližního 
Božím duchem, neboť se cítí skrz takový postup v jejich rozvážné lidské 
důstojnosti ranění, proto se ho snaží umlčet. Ale Boží duch používal odedávna 
lidské nástroje, když chtěl svým zásahem do zmotané životní situace lidí vnést 
Boží pořádek. Mnohokrát sáhl Boží duch do lidských lhostejných, 
neodpovědných, zcizených a jednotvárných životů, když Bůh chtěl způsob jejich 
pozemského života znovu dát do pořádku. Také dnes mohou lidé pozorovat 
takové zasáhnutí Božím duchem do lidského života.  
Od upravené ryby měl Tobiáš vzít do úschovy nejhodnotnější vnitřnosti, protože 
jejich síla vyhání zlé duchy a umí vyléčit oslepené oči. Ale maso velikánské ryby 
měl užít pro svou vlastní stravu a měl je vzít s sebou jako zásobu pro další cestu. 
Podobenství se skutečně shoduje s dnešním děním, neboť ty nejcennější části 
velikánské ryby obrazně vyjádřily Boží Zjevení, které mělo být použito pro 
léčebné účely. Ale k Božímu Zjevení náležející neobyčejně dlouhé a namáhavé 
vzdělávání nástroje, které si vyžádalo velké množství promluvami anděla Rafaela 
popsaného papíru, pro které je symbolem množství masa ryby. Tobiáš si měl vzít 
maso ryby se sebou jako proviant na cestu, aby na daleké a namáhavé cestě do 
daleké země neumdléval hlady. A skutečně je velká hodnota toho, co lidský 
nástroj promluvami anděla Rafaela napsal a jako proviant na dlouhou a 
namáhavou cestu, kterou musel jít. Bůh ho posiloval stále znovu svým živým 
slovem, když umdléval.  
Mladý Tobiáš oslovoval anděla Rafaela jako svého bratra, protože se mu postavil 
k boku jako lidský spolucestující a rádce. Ale je patrné, že ten spolucestující nebyl 
žádný skutečný člověk, neboť dal jen dobrou radu, ale přenechal všechno 
skutečné jednání jím vedenému člověku.  
Podobně dnes hovoří a radí anděl Rafael, ale všechno skutečné jednání 
přenechává od něho vedenému člověku. Tato spolupráce anděla a člověka je 
záhadná a nikdy ji nebude lidský rozum umět úplně probádat. Podobně jako 
mladý Tobiáš spolucestujícího oslovoval jako bratra, bylo také lidskému nástroji 
anděla Rafaela dovoleno jeho důvěrně oslovovat jako pozemského bratra. 
Báječně je vydáno Boží svědectví pro tuto spolupráci mezi andělem Rafaelem a 
dnešním lidským nástrojem skrytým podobenstvím před dvěma a půl tisíci lety 
Bohem osvíceným pisatelem knihy Tobiáš. Bez nejmenšího tušení sepsal tento 
muž, co Bůh chtěl použít jako svědectví pro k dnešnímu času andělem Rafaelem, 
Božím příkazem, vytvořenou písemnost. Bůh vytvořil podobenství podobně, jako 
Bůh vytvořil lidem osvícené sny. Bez nejmenšího tušení o Božím zasahování do 
jejich duševního života se lidé diví nad nápadnými sny, které měli a na jejichž 
utváření nebyl jejich rozum účastněn. Ale často ukazuje takový sen skryté 
podobenství, které je pro člověka jen zřídka srozumitelné. Když člověk nebyl od 
Boha vyškolen, aby řeč v podobenství rozluštil, nebudou odpovídat takové 
rozumové výklady osvícených snů smyslu, který vzal Bůh snu za základ. Smysl 
Bohem daného snu zůstane utajen, jestliže člověk nebyl sám Bohem osvícen, aby 
smysl rozpoznal. Bohem osvícení pisatelé moudrostiplných Božích knih jsou 



podobně Bohem motivováni, utvářet události a rozvíjet myšleneky, jako Bůh 
utváří člověku osvícené sny.  
Podobně pracuje Božím působením pisatel knihy Tobiáš a proto je nutné se na 
tuto knihu dívat jako na osvícený sen. Bohem vložený sen se liší od jiných snů 
tím, že vykazuje jasně poznatelné smysluplné podobenství. Právě tak se liší tato 
kniha od jiných knih tím, že utvářením vnějších událostí vykazuje ukryté 
podobenství, které je zcela smysluplné.  
Marně se pokoušeli Bohem neosvícení lidé vystihnout hluboký smysl této knihy. 
Teprve v dnešním čase by chtěl Bůh odkrýt tajemství této knihy, protože teprve 
dnes může být skrytému smyslu této knihy porozuměno. Mnoho strpení vyžaduje 
vzdělání člověka, na kterého si Bůh přeje přenést dar výkladu, neboť on musí 
jeho rozumovou chytrou činnost umět vyloučit, aby se celý nastavil Božímu 
vnuknutí. Při Boží promluvě pracuje hodnotněji pokorný a prostý člověk, než 
silný a svéhlavý myslitel, neboť ten se nedokáže tak plně otevřít ke slovům, které 
mu Bůh sděluje. Ale všem takovým silným myslitelům si Bůh přeje tento výklad 
knihy Tobiáš přenechat, protože si přeje, aby zkoumání výkladu bylo provedeno 
uspořádaným způsobem. Bohem jako nástroj používaný člověk by ztratil dar 
výkladu, kdyby nepřetržitě necvičil psát slova, kterými ho vnitřní Boží hlas 
oslovuje. Takovou spoluprací s duchem Božím, jemuž nástroj slouží, je vypnuta 
ušlechtilá vlastní lidská přirozenost, neboť se nesmí jeho dobře vyškolené 
rozumové uvažování zamíchat do práce Boží, které se podřídil.  
Neobyčejně těžká, namáhavá a zdlouhavá je proto vzdělávací cesta pro kterou si 
přeje Bůh člověka jako nástroje použít. Opatrně a pro něho samotného málo 
znatelně ho vychovává a cvičí, až u něho vycvičí schopnosti, které potřebuje, aby 
mohl nerušen lidským myšlením, skrz něho napsat, co k němu Bůh doslova 
promlouvá. Velikánské hromady popsaného papíru leží sesbírané a dobře 
seřazené dnes v rukou člověka, kterého Bůh použil jako nástroj, jako svědectví 
pro duševní vzdělávací cestu, kterou Bůh takovímto kontrolovatelným způsobem 
dosud neukázal. Protože je úkol, který Bůh tomuto lidskému nástroji zadal 
mimořádný, je také vzdělávací cesta, kterou Bůh tomuto člověku uložil, 
mimořádná. Matoucí pro zkoušející této vzdělávací cesty je to velké množství 
popsaného papíru, které slouží k tomu, aby silný, svéhlavý duchovní postoj 
tohoto člověka opatrným a pro něho nepozorovatelným způsobem přivedlo pod 
vliv Boží, aby on bez překážky vlastním upraveným myšlením mohl napsat, co k 
němu Bůh doslova promlouvá.  
Nezraněný ve své důstojné, Bohu oddané lidské přirozenosti a málo se lišící od 
okolních bližních, před kterými on svou mocnou spolupráci s duchem božím 
skrývá, stojí tu ten člověk dnes, aby svědčil, že Bůh nepůsobil ničivě na jeho 
jemnou a citlivou lidskou přirozenost. Všechny původní vlastnosti tohoto člověka 
nechal Bůh nedotčené, neboť by chtěl ukázat, jak on člověka, kterého ke svým 
službám vychovává, neznásilňuje v jeho původních vlastnostech. Naprosto 
dobrovolně nechal Bůh tohoto člověka svá slova následovat, pročež tento člověk 
po mnoholetém vzdělávání, kterým ho Bůh vedl, tu dnes stojí nezlomený ve 



všech svých lidských silách. Jak mi Pán uložil, tomuto člověku nezpůsobit násilí, 
tak jsem já provedl Pánův příkaz.  
Já jsem chtěl vysvětlit záhadu Boží spolupráce s prostým pozemšťanem, aby bylo 
porozuměno, proč nástroj drží v rukou hromady popsaného papíru jako svědectví 
pro své dlouholeté cvičení ve spolupráci s hlasem božím.  
Odkázat chci na Bohem předurčený úkol, utvořit toto dlouholeté vzdělávání, aniž 
bych lidský nástroj oslabil tím, že podobenství knihy Tobiáš budu ještě poněkud 
podrobněji vysvětlovat.  
Neobyčejně obsáhlý byl proviant na cestu, který si anděl Rafael pro mladého 
Tobiáše vymyslel a pověřil ho všechno maso velké ryby připravit a vzít ho s 
sebou jako zásobu na dlouhou cestu. Tím bylo dáno najevo, že se anděl staral i o 
tělesné blaho svého chráněnce, aby neochabl při vykonávání úkolu. Podobně se 
staral anděl Raphael dnes, aby jeho chráněnec na zdlouhavé cestě jeho vzdělávání 
neochaboval, k čemuž mu obstarával nepřetržitě veselou duchovní potravu, aby 
ho posílil a neumdléval. Tímto způsobem se vysvětlí to velké množství 
popsaného papíru, které nástroj na Boží výzvu shromáždil a uschoval.  
Přeji si nyní vyložit další podobenství knihy Tobiáš. Jeví se to jako zbloudění od 
vlastního cíle cesty, když anděl vedl mladého Tobiáše do domu jeho příbuzného, 
aby mu dal dceru za manželku. Na tomto příběhu mohou lidé poznat, jak vedení 
anděla člověka příležitostně postaví před překvapující obrat na jeho životní cestě, 
jehož smysl on nemůže ihned prohlédnout. Protože pozemšťan není schopen Boží 
slib sám splnit, tak dal anděl Rafael mladému Tobiáši také jen takový úkol, který 
je schopna jeho lidská přirozenost provést. Plnění Božích přislibů není člověčí 
práce, proto anděl Rafael organisoval další průběhy tak, že ho mladý Tobiáš z 
jeho vlastního volného rozhodnutí prosil, dlužnou částku ve vzdálené zemi 
proměnit tím, že tam sám šel. Pro člověka nepozorovatelně motivuje Bůh jemu 
pomáhajícího člověka tak, že on jedná přesně podle Božího plánu, ač on sám je 
přesvědčený o tom, že jedná zcela dobrovolně. Zatímco anděl Raphael 
připravoval sňatek mladého Tobiáše s dcerou Sárou, bylo vytvořeno svědectví, 
které je tímto výkladem knihy Tobiáš nabídnuto dnešním lidem. Tento výklad by 
shledali lidé rouhavý a hodný zavržení, kdyby se jim ve všech podobenstvích tak 
logicky nepředložil, aby v něm poznali nepochybnou boží práci. V této knize je 
podivně skryta Boží řeč v podobenstvích, neboť Bůh si přál tajemství této knihy 
skrýt přes tisíciletí. Teprve dnes odhaluje Bůh tajemství této knihy, protože její 
smysl je splněn.  
Znalci výkladu shledají podivuhodné, že Bůh tu používá dceru Sáru jako symbol 
pro tuto knihu Tobiáš, poněvadž nikdo by nepřišel na myšlenku, že by živý člověk 
měl být pro knihu symbolem. Právě to ale Bůh chtěl, aby tajemství této knihy 
nebylo předčasně rozpoznáno.  
Jako příbuzní Tobiáše byli symbolizováni vyvolení starého zákona, kteří 
opatrovali jim od Boha přicházející knihu Tobiáš, tak jako příbuzní opatrvali jim 
od Boha přicházející dceru Sáru. Jako živý člověk osloví bližního, aby mu sdělit 
své myšlenky, tak osloví kniha člověka, když má v sobě život, který vyšel z Boha. 



Osvícením od Boha vzniklé knihy mají v sobě život, neboť živá voda Božího 
Slova byla jejím tvůrcem. Od samotných lidí vymyšlené knihy nedokáží sloužit 
jako boží svědectví přes tisíciletí. Neboť jejich vynalézavost nestačí k tomu, 
během krátké doby jejich vymyšlené knihy pro bližního nepozorovatelně včlenit 
podobenství, jehož smysl se teprve po tisíciletích díky Bohu podrobnému 
výkladu lidského nástroje prokáže přizpůsobit dané životní skutečnosti. Nikdo 
nemůže vytvářet sám ze sebe takové knihy, ale boží všemohoucnost to dokáže. 
Bůh svědecky takovým způsobem prokazuje svou všemohoucnost a svou 
vesmírnou přítomnost, čímž Bůh splňuje, co dnešnímu sedmému společenství 
slíbil, jak to učedník Jan ve své obrazné řeči popsal. Bůh by se chtěl v těchto 
dnešních posledních sedmi prorokovaných časových intervalech manifestovat 
jako věrný a upřímný svědek a dnes pokojně splňuje svůj slib. Jen málo lidí se 
bude chtít duchovně soustředit, aby zde naznačené souvislosti, popisované v 
knize Tobiáš, důkladně uvážili a porovnali s dnešními duchovními událostmi, 
neboť lidské myšlení je zcizené příliš hlučným způsobem života a nesnázemi 
dnešního posledního času. Zcizené chování a nedostatečné rozvažování o Bohem 
odedávna prokázaných zásahů do pozemského života jsou příčinou pro odpadnutí 
člověka od Bohem předepsané cesty. Všechna přikázání a poučení, která Bůh dal 
člověku, tak jako také osvícením Bohem napsaná kniha Tobiáš by měla sloužit k 
tomu, aby lidi uchránily před plýtváním krátkým a drahocenným povrchním pro 
Boha bezcenným pozemským způsobem života.  
Velice vážná a zodpovědná je pozemská úloha člověka, protože je zodpovědný 
za vzdělání jeho nesmrtelné duše pro jeho ještě další život bez těla. Zranitelný a 
zchátralý je lidský pozemský život, když člověk neakceptuje přikázání a poučení 
která mu Bůh dal osvícenými nástroji. Ale bezstarostně vedou i přes varování 
boží od Boha odpadlé masy svedených lidí dále jejich bezbožný způsob života, 
protože oni nevěří v nadřízeného Boha. Pošklebují se a vysmívají Božím 
vyvoleným, protože oni nechtějí žít před Bohem neodpovědným způsobem 
života.  
Všem bezbožníkům k poučení a varování se Bůh dnes zjevuje jako věrný a 
upřímný svědek. Mnoho nevěřících lidí bude opatrněji přemýšlet o této Boží 
manifestaci kterou obdrželi svědectví o Boží všemohoucnosti a vesmírné 
přítomnosti. Já jsem nyní vysvětlil, jak je možné, že živý člověk může být použit 
pro knihu jako symbol, pokud tato kniha v sobě skrývá živé Boží působení.  
Vypráví se, že se o dceru Sáru ucházelo sedm nápadníků, ale že všechno bylo 
zmařeno tím, že je zlý duch zabil. Tímto podobenstvím mělo být vyjádřeno, že ti 
jen jejich lidskými podněty ovládaní milovníci osvícených starých rukopisů 
nebyli způsobilí, tajemství knihy Tobiáš odhalit, protože sami nebyli Bohem 
osvíceni. Bylo udáno, že Sára byla před svými nápadníky držená uzavřena 
démonickou silou, protože tato působí jen z její pozemské hybné síly. Anděl 
Raphael ale poučil mladého Tobiáše, jak se má podat Boží vůli tím, že silou, 
kterou  získal od velké ryby, ve tvaru srdce a jater udělal neschopným mohutného 
ducha, který Sáru před jejími ženichy obhajoval. Toto by mělo ukázat, jak dnešní 



nástroj anděla Rafaela ze síly k němu docházejícího Božího Zjevení dosáhl 
schopnosti napsat domluvou anděla Rafaela výklad knihy Tobiáš. Mladý Tobiáš 
poslušně dodržoval pokyny anděla a podřídil se modlitbou a půstem Boží vůli. 
Tímto bylo objasněno, jak dnešní lidský nástroj skutečně jen hodnotnou 
modlitbou k Bohu a strádáním všeho druhu dokázal odvést práci pro Boha.  
Po andělem přesně stanoveném období směl Tobiaš odhalit Sáru podle Božího 
přikázání, tak jako muž odhalí zákonnou Boží vůlí přiřčenou manželku. 
Neobyčejně jasně bylo tímto podobenstvím předpovězeno, jak anděl Rafael v 
dnešním čase svému podřízenému nástroji svým poučením vycvičil sílu, 
uzavřené tajemství knihy Tobiáš odhalit, což se mnoha vykladačům doposud 
nepodařilo. Mladý Tobiáš si měl vzít dceru Sáru za manželku jen k zplození 
hodnotného potomstva, ale ne pro smyslné chutě, což mělo naznačit, že dnešní 
odhalení knihy Tobiáš se neuskutečnilo z lidského přání nebo k uspokojení 
egoistického nebo uspěchaného přání sloužícího nástroje. Bůh odhalení knihy 
Tobiáš ustanovil pouze k zplození nových hodnotnějších Božích přívrženů.  
Již jsem oznámil, jak úkol, který starší Tobiáš svému synu dal, nebude prováděn 
jím samotným. Bůh nechal v této knize utvořit, že Tobiáš realizaci jeho příkazu 
neměl sám vykonat, nýbrž že měl anděla Rafaela, kterého oslovil jako bratra 
požádat, aby místo něho jel do daleké země a proměnil dluhopis za dlužnou 
částku. Abych zabránil ukvapenému zmatení zkoumajících lidí, chci znovu 
vysvětlit, jak Bůh použil dlužníka ve vzdálené zemi jako symbol pro Boha. Toto 
podobenství bylo vytvořeno podle slov Pána: "Vše, co jste dali nejnepatrnějšímu 
mezi vámi, to jste dali mně". Kdysi byl člověk ve vzdálené zemi, kterého starší 
Tobiáš podpořil chudý muž, který přinesenou oběť rád přijal. Ale mezitím se stal 
tento muž na základě přinesené oběti bohatým mužem, který chtěl s radostí 
slíbené splacení vykonat.  
V tomto podobenství by se mělo poznat, že Bůh původně byl nebohý Bůh, který 
potřeboval oběť jím vybraného člověka, aby mohl slíbené splnit. Jen svým 
vyvoleným, kteří jemu přinášejí oběť, může Bůh splnit přislíbení, které jim dal a 
kteří sami v sobě vyškolili duševní schopnosti, které Bůh vyžaduje, než na 
člověka převádí své milostivé dary. Bůh by chtěl ještě před velkými 
nepříjemnostmi na zemi a z důvodů přinesených velkých obětí vyvolených, 
kterými se obohatil, proměnit přísliby, které jim již dříve dal. K vybrání dlužné 
částky zvolil Bůh anděla Rafaela, čímž bylo v podobenství přesně vytvořeno, jak 
je vybrání Božích příslibů založeno na práci andělů. Skutečně je splnění božích 
přislibů založeno na práci Bohu sloužících andělů, které Bůh používá jako své 
posly mezi Bohem a vybranými lidmi, které Bůh osvítil. Lidé porozumí lépe 
tomuto podobenství, když uvidí, jak anděl Rafael před Bohem zodpovědně 
člověka vedl a pro spolupráci na božím díle vychovával a jak on existující výklad 
zpracoval a lidem předal. Anděl Rafael si přeje ukázat jak člověk uskutečnění 
božích příslibů vlastní silou nedokáže uskutečnit. Jen Bohu podrobenou prací 
mohutných andělů vyvolených lidí mohou být uskutečněny Boží příslíby. 
Zmatení, slabí andělé neupotřebitelných lidí před Bohem nezodpovědně žijících, 



pro spolupráci na božím díle, nedokážou jimi vedení lidé Boží přisliby proměnit, 
protože jim k tomu chybí síla. Tací zmatení a slabí andělé působí zhoubně na jimi 
vedené lidi jejichž nepravdivé promluvy nedokážou hodnotně podporovat, čímž 
se ten člověk ocitá před Bohem v nedůstojném, zmateném a nečistém stavu.  
V předurčeném zadání, které anděl Rafael dostal Bohem uloženo, leží to, co on v 
dnešní době měl ukázat: jaké milosti splněním jeho předpovědí by měly 
vyvoleným od Boha příslušet. Dnes by měl anděl Rafael poučit vyvolené jak 
udělat jejich před Bohem slepé oči vidící a jejich neslyšící uši otevřít pro vnitřní 
Boží hlas. K tomu měl použít pracovní sílu předaného lidské nástroje a vytvořit 
literární dílo, jak mu Bůh uložil. Vše, co Bůh chtěl dnešním lidem říci je v tomto 
literárním díle napsáno. Proto by se každý člověk sám měl dokázat poučit jakým 
způsobem může tyto Boží sliby využít. Vyvoleným starého zákona bylo ukázáno 
jak Bůh chce zničený Jeruzalém znovu vystavět, až přijde pro to čas. Toužebně 
se dívali na ten cíl a velmi jasně ukazuje kniha Tobiáš tuto tužbu slovy staršího 
Tobiáše. Když mu jeho syn pokyny anděla Rafaela vyléčil slepotu, byl Bohem 
uchvácen a ohlašoval osvícen Božím duchem slíbené Boží město, nový 
Jeruzalém. S podobným účinkem jako anděl Rafael ohlašoval také učedník Jan 
nový Jeruzalém, milované Boží město, sestupivší od Boha z nebe a On, Bůh, tam 
duše vyvolených začlení. Nový Jeruzalém, jako Boží nové Stvoření, pro příjem 
vyvolených duší, ohlašuje dnes znovu anděl Rafael svým nástrojem, který mu 
Bůh dal.   
Ohlášení Božího vysokého cíle, jaký Bůh pozemšťanům předurčil bylo trojí, 
pokud pozemšťan ve své nesmrtelné duši nabyl sílu, se připravit k dosažení 
Božího plánu k dosažení tohoto vysokého cíle. Bůh lid nepřetržitě poučoval 
Zjevením rozprostřeným na dva a půl tisíciletí, že budou muset svou duševní sílu 
vyškolit, aby se mohli jednou začlenit do Božího mocného nového Stvoření. Toto 
Boží Zjevení je zcela zužitkovatelné, protože došlo trojnásobným způsobem 
Bohem zaručené k pozemšťanům, neboť vše, co lidé pro jejich vzdělání k 
zařazení jejich duše do ohlašovaného nového Božího Stvoření musí vědět, je v 
těchto třech Božích manifestacích zprostředkováno andělem Rafaelem.   
 
DRUHÝ VÝKLAD RODINNÉ HISTORIE  
Božím rozhodnutím bylo určeno, že mocný zápas mezi Božím světem a světem 
božích protivníků se bude po dobu posledních sedmi prorokovaných časových 
intervalů dít před zraky všech. Podsvětí a nebeský svět stojí proti sobě v tomto 
posledním čase tak zřetelně proti sobě, jak to ještě nikdy dříve na zemi nebylo. 
Všechny síly od Boha odpadlých mas se shromáždily jako celému lidstvu hrozící 
moc, zatím co síly těch před Bohem a jeho přikázáním uctivých se jeví jako 
slabší. Ve skrytém Zjevení daném učedníku Janovi byla dnešní situace lidstva 
jasnou obraznou řečí předpovězena, kde Bůh neobyčejně názorně odhalil, co se 
dnes děje. Na základě tohoto Zjevení by si měli lidé ujasnit, na kterou stranu 
bojové linie duchů, kterou Bůh předpověděl se chtějí postavit. Boží přívrženci se 
jeví před mocnou silou jejich protivníků slabí, čímž také Bůh se zdá být slabý 



před nepřiměřenou velkou sílou duchovního protivníka. Zdánlivá převaha síly 
protivníka nad Bohem nebude na pozemském světě Bohem brána v úvahu, neboť 
Bůh nebojuje jako pozemské lidstvo. Toliko svou všemohoucností odhalí Bůh 
svou převahu nad pozemskou mocí svého protivníka. Pouze svou 
všemohoucností působí Bůh proti vzdorující síle svého protivníka. Pouze svou 
všemohoucností Bůh jednou zlomí sílu svého protivníka. Ale nejprve bude na 
zemi plnou silou rozhodnut zápas duchů. Zhoubné síly protivníka, jehož 
nepřiměřená velká průbojnost se odhaluje před zraky všech, konfrontuje Bůh jen 
svou všemohoucností, která je pro přívržence protivníka neviditelná. Proto se 
ukazuje zápas, který propukl mezi duchy na pozemském světě jako nerovný. 
Skrytě před přívrženci protivníka Bůh odhalí svou všemohoucnost, aby 
zmalomyšlení boží přívrženci na zemi byli posilněni v jejich těžkém boji. Sám 
Bůh vyjde jako vítěz ze zdajícího se nerovného duchovního boje. Ale teprve po 
Bohem předpovězeném těžkém trápení, kterým bude proveden duchovní 
rozchod, bude vytvořen Boží pokoj na zemi. K podpoře Bohem vyvolených v 
jejich těžkém boji na konci času se jim Bůh dnes jasně odhaluje jako věrný a 
pravdomluvný svědek. Skrytě před očima bezbožníků si přeje Bůh posilovat své 
přívržence dále tím, že jim objasní ještě další nevyjasněná tajemství Bible svaté 
k jejich upevnění ve víře v Jeho všemohoucnost.  
Toliko k posile duše jeho vyvolených vysvětluje dnes Bůh další tajemství, neboť 
jen oni umí porozumět řeči Boží a také oni sami dokáží zužitkovat tato svědectví 
jeho všemohoucnosti.  
V existující knize je vysvětlován skrytý smysl starého rukopisu, kterou vyvolený 
národ Židů uctivě předal, protože v ní předpokládal Boží manifestaci. Rukopis 
byl přijat k poučení křesťanské církve, protože ukázal duchovní kvalitu 
vyvolených židů a jejich uctivé modlitební metody jako vzor pro duchovní 
základy křesťanů.  
Před křesťanským letopočtem nebyla kniha, ve které byly popsány osudy otce a 
syna obou Tobiášů, ještě ve svém hlubším smyslu poznány, ani za dlouhou dobu, 
kdy byla zařazena církví jako učebnice, nedokázal nikdo uspořádaný úsek dějin 
židovského rodu dva a půl tisíciletí rozpoznat jako předurčené Boží Zjevení.  
Před Bohem zodpovědně vyjádřil pisatel knihy Tobiáš svou zprávu o historii této 
rodiny aniž by si povšiml, že jemu Bůh při jeho psaní vedl ruku způsobem, jak to 
Bůh potřeboval, aby mohl tyto dějiny rodu užít jako základ pro své Zjevení. 
Připojené na knihu Tobiáš zprostředkoval Bůh učedníku Janovi skryté Zjevení a 
připojen na obě Zjevení byl v dnešním čase Bohem vyškolen člověk, aby skrytý 
smysl obou Zjevení jemu daným vnitřním proslovem Slova Božího ujasnil. 
Tisíciletími prodlužoval Bůh tato Zjevení, aby dosvědčil věřícím konce času svou 
jedinečnost, všemohoucnost a všudypřítomnost. Boží nepřátelé se budou marně 
snažit toto svědectví Boží, které bylo napsáno ve Zjevení daném učedníku Janovi 
pro dnešní čas, smazat, neboť na celém světě budou Boží přívrženci bdít, aby se 
toto Boží svědectví neztratilo.  
Skryté pisateli této knihy utvořil Bůh ovlivněním Bohem uctivě podrobenou duší 



Zjevení, které přetrvalo nepoznané po tisíciletí. Důstojný, uctivý náboženský 
život, jak to kniha ukazuje, byl mnohým lidem příkladem pro utváření jejich 
vlastního náboženského života.  
Toto samotné se zdálo být účelem pro sepsání této knihy. Ale Bůh zahalil ještě 
hlubší účel této knihy, který zůstal nepoznán, protože teprve v dnešním čase 
konce, dojde k hlubšímu odhalení smyslu této knihy. Živoucím děním, jak ho 
současný člověk pod božím vedením sám na sobě zažívá, je přivedeno k výsledku 
to, co je názornými podobenstvími a událostmi v knize Tobiáš ohlášeno. Tím je 
zřejmá boží manifestace trvající po tisíciletí.  
Objasněním do textu vpletenou obraznou řečí v knize Tobiáš Bůh dosvědčil 
nepřetržitým osvícením práci dnes žijícího člověka.  
Tento dnešní člověk se uctivě podvolil Božímu vedení, které mu doslova 
promlouvalo do hloubky jeho duše. Cítě se odpovědný Bohu, utvářel průběhem 
mnoha osamělě strávených let literární dílo, jak to bylo v plánu Božím předurčeno 
a ve Zjevení daném učedníku Janovi naznačeno. Toto literární dílo bylo ohlášeno 
jako od Boha předurčená otevřená kniha, kterou z nebe sestoupivší anděl doručil 
pozemskému člověku. Bůh výborně rovněž ohlásil dnešní vytvoření literárního 
díla vpletenými obrazy do Janova Zjevení, čímž je patrné, že Bůh dnes člověku 
dosvědčil z nebe doručené literární dílo skrz dvě dřívější Zjevení. Boží Zjevení 
bylo založeno na uctivé Boží práci třech lidí, kteří od sebe odděleni časem a 
prostorem, kterým chce Pán dnešní církvi Krista ukázat cestu, jak má postupovat 
kupředu, když síla protivníka chce její tradiční způsob práce ztěžovat nebo 
znemožnit.  
Pán chce církev zázračně hájit, když nebude moci bránu pekla přemoci, jak jí to 
přislíbil. Církev Krista byla založena k výchově a záchraně nesmrtelných duší a 
k výchově a záchraně duší bude církev také dále působit i když jí tíha času bude 
chtít doposud prováděnou vychovatelskou práci ztěžovat nebo zamezit. Bůh si 
přeje dnes zprostředkovaným literárním dílem církvi ukázat cestu, jak dokáže 
uskutečnit Nový Jeruzalém. Pán si přeje své vyvolené uchránil před zraky 
bližních a postavit je pod nepřetržité Boží osvícení. Skrytě pro zraky bližních 
vzdělá církev u vyvolených schopnosti, které jsou nevyhnutelné k získání 
nepřetržitého osvícení od Boha. Pán chce své vyvolené oslovit svým hlasem, 
když mu otevřou dveře jejich duše. Slovem, kterým Pán ke svým vyvoleným 
mluví, když mu otevřou vnitřní dveře jejich duše, se jim odhalí síla a moudrost a 
všemohoucnost a vesmírná přítomnost a láska Boží. Tímto způsobem se může 
bytost pozvednout vzhůru ke svému Stvořiteli, aby obdržela účast na jeho moci 
a velkoleposti. Odmítne-li bytost konat těžkou práci sama na sobě, která je nutná 
k dosažení schopnosti kdykoliv otevřít vnitřní dveře duše a tím zaslechnout Boží 
hlas, tak zůstává nadále uvězněna a sdílí osud tvorů pozemského světa. Ve své 
slepotě nedokáže takový člověk rozpoznat, co mu Bůh uložil jako zákon jeho 
života. Ve své slepotě se pak dopouští člověk snadno chybných činů a jeho 
jednání vůči Bohu, svému stvořiteli je zmatené, čímž se ocitá ve sváru se svými 
bližními a postrádá boží milost, která zachraňuje a pomáhá. Božím živým slovem 



neosvícení, od Boha odděleně žijící lidé nedokáží jasně rozpoznat zákon jejich 
života, což vede k omylům a převráceným situacím. Boží plán, jak ho Bůh skrytě 
oznámil, předpokládá spojení tvorů se svým stvořitelem, čímž skončí úzkost a 
zoufalost tvorů žijících od Boha ve své slepotě odděleně. Jen živým Slovem 
Božím, které Pán označil jako vodu života, se může člověk už na zemi s Bohem 
spojit a jen přes slovo, kterým mu Bůh do jeho duše promlouvá, může přijmout 
člověk boží pokyny, které mu vysvětlí smysl jeho pozemského života. Jen vodou 
života, kterou by Pán svým věrně následujícím lidem chtěl zprostředkovat, může 
člověk obdržet účast na Boží moci a velkoleposti, i když ještě žije ve svém 
pozemském těle. Pouze vodou života, která teče jako nevyčerpatelný pramen k 
člověku, který dospěl k Bohu otevřenými vnitřními dveřmi své duše, může ten 
člověk vnímat své spojení s Božím duchem. Jako vodu života, kterou Pán zdarma 
poskytl lidstvu, které ho následuje, označil živé, nevyčerpatelné, věčné Slovo 
Boží, kterým všechno živé stvořil. Podílet se na Slovu Božím znamená: Podílet 
se na vůli a moci Boží. Pán ukázal přijetí vody života jako vysoký cíl člověka, 
ale jen málo lidí pochopilo toto vysoké učení Pána v jeho celé velkoleposti a jen 
málo lidí bylo schopno přinést sílu k odříkání, aby otevřelo interní dveře duše tak, 
aby Pán mohl svým živým slovem vkročit do duše, aby s ní mohl povečeřet, jak 
to Pán ohlašoval. Kdo přijme Boží Slovo otevřenými dveřmi své duše v množství 
živé vody které k němu nevyčerpatelně přitéká, ten nebude moci bohatství, 
kterým ho Bůh zalévá ve své lidské slabosti skrývat. Takový člověk se cítí 
zubožen ve své pozemské nedostatečnosti a omezenosti a hledí otřesen ke svému 
Bohu, který ho nechává účastnit na nekonečnosti věčného bytí. Mnoho lidí, kteří 
se snaží Pána následovat, zodpovědně dodržují Boží přikázání a uctivě se modlí 
k Božímu trůnu. Vyvolení nepřetržitě působí, aby toto stěžejní chování uctivě 
Boha poslouchajících lidí bylo všem jejich bližním příkladem, aby církev Krista 
Pánův úkol na zemi splnila. Vzor pro vyvolené je otec Tobiáš, jak to příběh jeho 
života názorně ukazuje. Svou uctivou modlitbou a laskavou poslušností k Božím 
přikázáním je živým vzorem pro jeho ženu a jeho syna. Matka a syn byli otcem 
vychováváni a poučováni, aby také oni patřili k Božím vyvoleným, právě tak jako 
starší vyvolení své ještě nedozrálé bližní poučují a vychovávají, aby také oni 
dozráli k Bohem uznávané vážnosti dozralých vyvolených. Jak Bůh určil žije 
matka a syn pod dohledem a vedením otce Tobiáše. Obdobně by se měli ještě 
lidé, kteří nedosáhli vyspělosti Bohem uznávaných vyvolených postavit pod 
vedení, dohled a ochranu starších, Bohem vyvolených lidí a dosáhli plné zralosti. 
Obdobně jako vede příklad otce Tobiáše, působí duchovní Kristovi církve, pokud 
přesně plní Pánovi pokyny. Mocnými Božími příkazy působí nepřetržitě rovněž 
vyvolení Kristovi církve v konání svých povinností, jak to Bůh od nich vyžaduje. 
Starší Boží vyvolení plní Boží příkazy před zraky svou prací zatížených bližních, 
kterým se cítí být zavázáni. A také mnoho opravdových pozemských vysilujících 
a unavujících činností, čímž ztrácejí lidskou sílu podle zákona pozemského světa. 
Starší vyvolené unavuje v jejich povznášející síle k Bohu příliš vysilující 
pozemská práce. V podobenství nebeského světa to bylo vyjádřeno jako v Božím 



plánu předvídané, že otec Tobiáš byl unaven svým svědomitým pohřbíváním 
mrtvých, jak mu to Boží příkaz předepsal. Všechna namáhavá pozemská práce 
unavuje trvale lidskou sílu, proto člověk potom k obnově rovnováhy jeho sil 
potřebuje spánek, tedy úplný odklon od pozemského. To znázorňuje podobenství 
tím, že se otec Tobiáš po jeho lidskou sílu vyčerpávající pozemské práci podle 
zákona Stvoření uložil k spánku. Boží vyvolení musí odpočívat, když museli 
vykonávat příliš namáhavou pozemskou práci, neboť Bůh si přeje, aby zůstali v 
rovnováze svých sil. Vyvolení musí odpočívat když jsou pozemskou prací 
přetíženi, aby se dokázali mocně znovu přiblížit nebeskému světu. Při příliš 
namáhavé pozemské práci se nemůže spojit lidský duch tak vřele s Božím 
duchem, jak to Bůh pro nejvýš vychované lidské duchy požaduje. Z tohoto 
důvodu používá Bůh mimořádné prostředky, aby svým vyvoleným oslepený zrak 
zázračně posílil a oni neobyčejně jasně pocítili velkolepost Boží milosti. Bůh 
používá mimořádné prostředky, aby podle již dávno založeného Božího plánu 
Stvoření jako Bohem nepřetržitým osvícením vychované bytosti s vidoucíma 
očima a slyšícíma ušima důstojně osvícené stály před svým Stvořitelem. Bůh 
ukazuje obrazně, že ví, že člověk se nemůže ubránit zásahům vlivů z přírodního 
stvoření, jako otec Tobiáš nemohl zamezit, aby mu v době spánku z domovní 
stěny z vlaštovčího hnízda padl do očí výkal, čímž oslepl. Jasně je tímto 
zobrazením dáno najevo, že se skutečně jedná o významné podobenství, neboť 
vlaštovka je jen velmi malý ptáček, proto je nepravděpodobné, aby jeho výkal 
padl do obou očí spícího. Bůh používá svá podobenství, když si přeje lidem poslat 
oznámení, kterému ještě nemá být ihned porozuměno. Avšak Bůh tak také 
ukazuje, že se podobenstvím ohlašuje, když to odpovídá jeho záměrům. Z toho 
by měli lidé poznat, že tato kniha, ač se v ní jedná jednak o skutečném osudu 
jedné židovské rodiny, přece na druhé straně zprvu nesrozumitelným 
podobenstvím Bůh míří sdělením na dnešní vyvolené. Po tisíciletí zůstalo toto 
Boží poselství utajeno, až ho dnes Bůh odhalil, protože nejprve dnes mu může 
být v plném rozsahu porozuměno. Dnešní Bohem zprostředkovaný výklad knihy 
Tobiaš svědecky dokazuje neobyčejnou Boží práci v čase a prostoru. Pisatel této 
knihy napsal bez nejmenšího tušení o tom, že svou zprávu píše skrytě v Božím 
podobenství a bez nejmenšího tušení o smyslu jednotlivých podobenství píše 
dnes Bohem jako nástroj použitý člověk vysvětlení skrytých podobenství slovy, 
které mu v nitru Bůh zprostředkoval. Před zraky všech dosvědčuje Bůh tímto 
Jeho pracovním způsobem, jak lidský rozum vypne, když si přeje sám k lidem 
promluvit. Bůh vyloučí činnost lidského rozumu, když Svým živým slovem si 
přeje pozemšťanům doručit poselství.  
Bůh odhaluje tímto dnešním výkladem knihy Tobiáš též skrytě naznačený další 
plán Stvoření, kterým si Bůh přeje svým vyvoleným ukázat zázračné uzdravení 
účinky přírodního stvoření osleplých očí. V této knize je dále ukázáno, jak se 
příbuzní a známí otce Tobiáše jeho Bohu podrobenému poslušnému životu 
vysmívali, když se o jeho oslepnutí dověděli. Právě tak i dnes se posmívají Božím 
duchovním blízcí i vzdálení, k Bohu neuctiví lidé, jejich očividné podřízenosti, 



když jsou účinky přírodního stvoření v jejich důstojné činnosti ochromeni a dívají 
se na jejich očividné oslabení jako na Boží trest nebo jako na selhání jejich lidské 
síly. Právě tak se vede dnes Bohem vyvoleným řádným a práceschopným 
vyvoleným, když působením přirozeného stvoření před zraky ještě nedozrálých 
a od Boha vzdáleně žijících bližních budí zdání, že jsou na bludné cestě a že jsou 
opovrženíhodní tvorové. Otec Tobiáš energicky zamítne proti němu přednesené 
výtky a tím současně poučuje, čímž obhajuje Boží důstojnost a svou vlastní. 
Právě tak si Pán přeje, aby řádně vyzrálí vyvolení Boží důstojnost a svou vlastní 
hájili před svými nedozrálými a nevraživými tupiteli a útočníky a tím jim tímto 
současně poslal Bohem žádané poučení. Otec Tobiáš ve svých poučných slovech 
přesně vyjádřil to, co Bůh chtěl vyzrálým vyvoleným v podobné situaci vložit do 
úst. Dále lze v této knize číst, jak také jeho žena mu vyčítala, že ona jeho 
očividným neštěstím začala kolísat v jejím vlastním náboženském životě. Bouřila 
se proti němu, když jí poučoval, neboť v něm viděla nyní zničeného člověka, 
jehož boží víra se prokázala jako nicotná. Tímto způsobem je vytvořeno 
podobenství o nevěrném postoji takových lidí, kteří působí být zcela blízko svou 
zralostí k pravým důstojně vyvoleným, jejichž náboženský život ale kvůli jejich 
lidské slabosti je nestálý během doby vážných zkoušek, které Bůh svým 
vyvoleným ukládá. Na dalším počínání otce Tobiáše je ukázáno, jak on obklopen 
posmívači a útočníky a odpůrci stojí ve svém náboženském životě osamělý a jako 
zralý vyvolený se jen ještě k Bohu uchyluje, protože nepočítá více s žádnou 
lidskou účastí. Bůh ukazuje tímto podobenstvím, jak také dnes zralý vyvolený v 
podobném stavu čas od času může ztratit pozemskou vůli v život a vroucím a 
uctivým modlením vloží život do ruky Boží. Otec Tobiáš si přál ve své strasti nad 
svou pozemskou opuštěností, aby ho Bůh odebral z pozemského života. Taková 
modlitba od srdce důstojného, před Bohem zralého, vyvoleného člověka ale 
vyslyší Bůh způsobem jak by si modlící nemohl domyslit. V dalším průběhu této 
zprávy je vysvětleno, že Bůh na tuto modlitbu mocným způsobem odpověděl a 
tím jakoby ho skutečně vtáhl do jiného života.  
Jako když stojí pozemšťan před Boží záhadou, kterou nemůže zdůvodnit, chci 
před zraky pisatele této knihy v dalším textu zprávy vysvětlovat. Nikdo nemohl 
poznat s určitostí Boží tajemství této knihy, a tak nemohl odhalit také dosud nikdo 
tajemství této knihy. Všechny od Boha vložené knihy nesou v sobě život, protože 
pochází z vody života, ze živého Slova Božího. Nesourodé jsou ty ze živého 
Slova Božího vzniklé knihy, které pocházejí z vlastního myšlení člověka. Bůh 
podrobí člověka, kterého si přeje vyškolit jako nástroj tvrdé disciplíně, aby nabyl 
všechny schopnosti, které Bůh potřebuje, aby skrze něho bez překážky lidskou 
prací nechal své slovo napsat.  
Tím jsem vysvětlil, jak Božím živým slovem vytvořené knihy mají v sobě život. 
K vysvětlení následujícího podobenství, které doposud zůstalo zastřeno je 
vytyčen odkaz pro církevní učence, pro které si Bůh zvláště tento výklad přeje, 
aby je neodstrašil až budou následující podobenství číst.  
Bůh zvolil v knize popisovanou dívku Sáru jako symbol pro knihu Tobiáš.  



Udiveně se budou ptát zkoušející mého výkladu, jak jsem mohl člověka z masa a 
krve použít jako symbol pro knihu, která je z papíru a lepenky. Teď jsem ukázal, 
že kniha může v sobě nést život když vzešla z Božího Slova. Kniha je také, když 
vznikla z Božího Slova, naplněna Božím poučením a s příkladnými způsoby 
modlitby.  
Přeji si nyní ukázat, jak osud dívky Sáry opravdu lze použít jako příměr pro osud 
knihy Tobiáš. Ze slov na ni útočící služebné, která je symbolem pro nedozrálého, 
ale silného a činného pyšného člověka vyplývá, že sedm nápadníků se ucházelo 
o pannu, ale že žádný nemohl vyhrát, neboť ji nepoznatelný duch, kterého 
označila jako zlého, pannu chrání.  
Přeji si podobenství objasnit.  
Kniha Tobiáš, pro kterou se tahle Sára stala symbolem, byla Duchem Božím ve 
své opravdové, Bohem dané síle a určení před zraky i těch lidí, kteří v pojednání 
knihy hledali tajemství, držena ukryta. Všichni učení vykladači, kteří usilovali o 
odhalení tajemství této knihy, byli při odhalování smyslu knihy na omylu, jakož 
i nápadníci byli na omylu při odhalování smyslu panny Sáry. Bůh mocně chránil 
tajemství této knihy až do dnešního dne. Jako neosvícení, ale na tomto světě 
mocně činní ale k Bohu nedozrálí lidé posuzují knihu Tobiáš, je zde uveden 
posudek služebné na její mínění o tajemné panně Sáře. Tato služebná 
neshledávala pannu Sáru tak důstojnou jako jiné panny, a proto s ní jednala 
pohrdavě. Mnozí na tomto světě mocně činní ale k Bohu nedozrálí lidé posuzují 
knihu Tobiáš jako jednu z větší části historickou knihu, která ve srovnání s 
pravými náboženskými knihami by měla stát vzadu. Tímto podobenstvím by 
chtěl Bůh poukázat na neosvícené posuzování takovýchto život nesoucích 
náboženských knih.  
Cítě se nespasitelným, připravoval se otec Tobiáš na smrt, proto k sobě zavolal 
svého syna Tobiáše, aby mu položil do rukou osud jeho matky. Také ho poučoval 
že se má v budoucnu chovat, jako všichni příkladní lidé, kteří chtějí jít cestu k 
Bohu. Také uložil synu, aby ve vzdálené zemi vyzvedl půjčenou částku peněz a 
vrátil dlužný úpis. Syn chtěl rád uposlechnout cenná poučení otce, ale nevěděl, 
jak provést příkazy otce, když neznal cestu. Důstojným jednáním otce Tobiáše a 
jeho syna začal Bůh působit zázraky. Tímto chtěl Bůh dát na srozuměnou, že on 
vyvoleným, kteří čistě a uctivě dodržují přikázání, poskytne k jejich pomoci 
skryté tvůrčí síly, když to potřebují. Skrytou Boží práci k posílení jeho 
vyvolených během trápení pozemského života znázorní nyní následující 
podobenství. Mimořádné Boží zázračné působení bylo otci Tobiášovi a jeho synu 
nyní ještě málo vzrušujícím způsobem ukázáno tím, že Boží anděl, svatý Raphael, 
přijal lidskou podobu a dal se jako průvodce k dispozici.  
Skrytě před zraky všech lidí jsem byl já, Raphael, anděl Páně, pověřen Bohem 
působit na zemi, jak to Bůh pro dnešní čas předurčil k posile svých vyvolených. 
Podrobil jsem si lidský nástroj, jehož pokornou a poslušně podřízenou pracovní 
sílu jsem použil k realizaci mého úkolu. V dalších podobenstvích knihy Tobiáš 
jsem v dnešní spolupráci s tímto lidským nástrojem vytvořil názorné, vymyšlené 



příhody, které jsem já pisatel této knihy opatrně vložil do zprávy o osudu této 
rodiny. Jako fantastické zkrášlení jeho líčení pokládal mým vlivem jím 
napsaných podivných zážitků mladého Tobiáše a jeho průvodce, který svými 
slovy skrýval svou pravdivou vysokou bytost a který ho oslovoval jako bratra. 
Opravdu jsem nechtěl mnou po mnoho let trvající spoluprací vedeného člověka 
vylekat předčasným odkrytím mé skutečné bytosti a velkolepého Božího plánu, 
pro který jsem ho jako můj nástroj použil.  
Zdolán velikostí úlohy, na které jsem ho nechal spolupracovat, by lidská síla 
tohoto nástroje zpanikařila, kdybych ho dobrotivě a skutečně opatrně neoslovil 
jako jemu po boku stojící bratr. Teprve po dlouhém vzdělávání a stálou 
rozmluvou se mnou, byla jeho síla natolik zocelena, že jsem mohl bez překážky 
s jeho lidskou nedostatečností můj Boží úkol provést tak, jak mi ho Pán uložil.  
Teď si přeji objasnit dále podobenství této knihy.  
Dlužník ve vzdálené zemi je Bohem použit jako symbol, neboť jako i dlužník 
podepisuje úpis na jemu přinesený obnos peněz, tak dal Bůh svým vyvoleným 
příslib za oběti pro něho přinesené. Dlužní úpis zůstal ještě neproplacený, když 
otec Tobiáš, unaven svým tvrdým osudem, se připravoval na smrt. A 
neproplacené jsou ještě dodnes přísliby, které dal Bůh svým vyvoleným. 
Neobyčejně důvěřivý byl otec Tobiáš k poctivosti jeho dlužníka, jako také 
vyvolení se dívají plní důvěry na Boha s jistotou, že On jim dané přísliby také 
opravdu splní. Symbolem psa mělo být poznáno, že mladý Tobiáš, kterému ten 
pes patřil, byl použit jako symbol pro mého dnes vedeného a zcela do 
pozemského světa začleněného člověka. Zatím co já, jeho neobvyklý průvodce, 
jsem nebyl podřízen pozemským zákonům. Chci nyní ukázat, jak jsem já Pánem 
uložené zadání, vyvoleným dnešního času Bohem odkázané poselství 
zprostředkovat, které již před tisíciletími v podobenstvích předpověděl. Lidé 
vůbec nemohli porozumět dalšímu vyprávění v této knize, nevěděli co 
podobenství znamenají, protože se teprve ve skutečnosti odehrávají v dnešních 
dnech.  
Vysvětlím vám to podrobněji: Oba cestovatelé dorazili k řece Tigris, čímž jsem 
chtěl naznačit, že jsem člověka, kterého jsem vedl, vedl k živé vodě Božího slova. 
Nevyčerpatelné a věčné je živé Boží slovo, kterým řídí své stvoření. Kdo žije ve 
spojení s tímto živým Božím slovem, chápe Pánovo podobenství o vodě života, 
kterou chce Pán zdarma rozdávat těm, kdo ho skutečně následují, když se na její 
přijetí připraví. Stejně jako Pán v sobě neustále slyšel hlas nebeského Otce, chtěl 
Pán, aby ti, kdo ho skutečně následují, v sobě slyšeli jeho hlas. Pozemský člověk 
může přijmout Boží zjevení pouze díky své jasnozřivosti pro Boží hlas, který se 
v něm ozývá nesmírně tichým způsobem. Pozemský člověk může přijmout Boží 
zjevení z nevyčerpatelného proudu Božího slova, které v něm vyvěrá jako 
nevyčerpatelný pramen živé vody, pokud to bylo předem určeno v Božím plánu. 
Nyní vám ukážu, jak bylo v Božím plánu předurčeno, že člověk, kterého dnes 
vedu, obdrží Boží zjevení. Když oba cestovatelé poprvé přenocovali u řeky 
Tigris, chtěl si Tobiáš umýt nohy, čímž jsem chtěl naznačit, jak se člověk musí 



nejprve očistit od prachu, který na něm ulpěl z jeho pozemské cesty, když vidí, 
že se blíží k živému Božímu slovu. 
Vtom se z vody vynořila obrovská ryba a hrozila, že ho spolkne, a Tobiáš 
vyděšeně zavolal svého společníka na pomoc. Prostřednictvím této události jsem 
v jazyce podobenství nebeského světa oznámil, co se v současnosti pod mým 
vedením skutečně odehrává. Jako vystupující z živých vod řeky, která mocně 
proudí, jsem vzal obrovskou rybu, která má sama v sobě život, jako symbol 
rozsáhlého Božího zjevení, které přišlo k mému lidskému nástroji pod mým 
vedením. Bůh tohoto člověka ohromil nesmírnou velikostí toho, co jsem mu pod 
mým vedením přikázal zapsat, stejně jako Tobiáše ohromila nesmírná velikost 
ryby, která k němu připlula. V reakci na Tobiášovo volání o pomoc jsem mu 
poradil, co má udělat, aby získal zpět vzácnou rybu, a stejně tak jsem tomuto 
člověku, který mě následoval, poradil, jak má opatrně vyzvednout Boží zjevení, 
které k němu přišlo. Dal jsem také Tobiášovi přesné pokyny, jak má vzácnou 
rybu využít, čímž jsem chtěl naznačit, že člověku, kterého vedu, dám přesné 
pokyny, jak má využít rozsáhlé Boží zjevení, které mu bylo dáno do ruky.  
Boží nástroje si nedovolí používat Boží zjevení, které jim bylo dáno, podle jejich 
vlastního uvážení, protože ho v jeho ohromující velikosti uznávají jako zázračný 
Boží dar, s nímž mohou nakládat pouze pod vedením velkého Ducha, který je 
vede.  
Podle mých pokynů si Tobiáš nechal srdce, žluč a játra pro sebe a velké množství 
masa z ryby použil jako zásoby na další cestu. Řekl jsem mu, že tyto části 
odebrané z vnitřku ryby mohou sloužit jako lék, čímž jsem chtěl naznačit, že 
skutečná léčivá síla je obsažena ve vnitřním významu zjevení, které se dnes 
předává pod mým vedením. Chtěl jsem také naznačit, že prostřednictvím velkého 
množství masa z obrovské ryby, které mělo sloužit jako potrava na cestu, mu má 
velké množství slov, která k němu přišla a která si pod mým vedením zapsal, 
posloužit k posílení na dlouhé a obtížné cestě, kterou má pod mým vedením ještě 
urazit. 
Ve skutečnosti se můj lidský nástroj dokázal na nesmírně dlouhé a bolestivé cestě 
výcviku, kterou mu Bůh uložil, znovu a znovu posilovat a pozvedat.  
Vysvětlím, pro které podobenství jsem použil příbuzné Tobiáše, do jejichž domu 
ho pak anděl uvedl. Stejně jako jsem si Tobiášovu rodinu vybral jako symbol pro 
vyvolené nové Smlouvy, vybral jsem si tyto příbuzné jako symbol pro vyvolené 
staré Smlouvy, neboť tito příbuzní střežili svou tajemnou, důstojnou, ale 
neodhalenou dceru Sáru, stejně jako Židé střežili svou tajemnou, důstojnou, ale 
neodhalenou knihu Tobiáše. Stejně jako je z textu této knihy zřejmé, že anděl 
Rafael byl svým osvíceným vedením a radou předurčen k tomu, aby zlomil 
kouzlo, které drželo spoutanou pannu Sáru, tak i ve skutečnosti byl anděl Rafael 
v současné době Bohem předurčen k tomu, aby svým osvíceným vedením a radou 
rozluštil tajemství Tobiášovy knihy, pod kterým zůstávala uzavřena. Stejně jako 
anděl Rafael dokázal svým vedením a radami dovést pannu Sáru ke skutečnému 
osudu, který jí byl dán Bohem, tak i anděl Rafael dokázal svým vedením a radami 



naplnit skutečný osud, který Bůh dal knize Tobiáš. Stejně jako bylo účelem dcery 
Sáry podle Božího řádu zplodit nové pozemšťany, tak bylo účelem knihy 
Tobiášovy zplodit nový druh osvícených pozemšťanů pro Kristovu církev. Stejně 
jako bylo v Božím plánu, aby dcera Sára sloužila ke zplození vzácného 
potomstva, tak bylo v Božím plánu, aby Tobiášova kniha sloužila k doplnění 
Kristovy církve o vzácné potomstvo. Představitelé Církve budou moci tento 
výklad Tobiášovy knihy správně posoudit teprve tehdy, až opatrně vyčkají na 
výsledky působení anděla Rafaela, až tento anděl dokončí své dílo na pozemském 
světě. Stejně jako stařec Tobiáš nemohl poznat a zhodnotit pravou povahu, sílu, 
moc, dobrotu a spojení s Bohem zázračného společníka svého syna, dokud tento 
společník, pracující zatím v utajení, nepřinesl do jeho domu velké bohatství a 
zjevenou Boží milost. Tak ani představitelé Kristovy církve nemohou poznat a 
zhodnotit pravou povahu, sílu, moc, dobrotu a spojení s Bohem anděla Rafaela, 
dokud pracuje v utajení. Teprve tehdy budou moci představitelé Kristovy církve 
zhodnotit dílo anděla Rafaela, které pro ně ve skrytu vykonal, až skutečně přinese 
do domu Kristovy církve velké duchovní bohatství. Zodpovědně před Bohem 
bude církev využívat toto duchovní bohatství k překlenutí časů soužení, které na 
ni přijdou, jak Pán oznámil. Osamělí a zoufalí ve své osamělosti, která na ně bude 
uvalena, by nesčetní vyvolení pochybovali o dobrotě a ochranné moci Pána, 
kdyby jim nebyla dána příležitost překonat tísnivý pocit opuštěnosti mocným 
projevem milosti od Pána. Pouze pro vyvolené, kteří byli vychováni k úctyhodné 
poslušnosti Božích přikázání, bylo Pánem předurčeno spásné působení anděla 
Rafaela, jak je znázorněno v podobenství v knize Tobiášově. Zanedbané duše lidí 
žijících nevěrně a arogantně před Bohem a odpadlých od Božích přikázání 
nebudou schopny dosáhnout osvícení od Boha, skrze které bude člověk postupně 
Bohem veden k velkému štěstí a duchovnímu bohatství nového lidstva. 
V rámci další zprávy o zážitcích této rodiny jsem vytvořil pouze několik 
podobenství, protože díky mým předchozím vysvětlením byly další události již 
srozumitelné. Lidem, které Bůh oslovuje, poslouží tato kniha jako živé poučení 
o skutečné moci mocného anděla stojícího před Bohem. Díky Tobiášově 
poslušnosti vůči vedení a radám jeho společníka se mu dostalo nečekaného štěstí 
a velkého bohatství, které si předtím nedokázal v takové míře představit. 
Zázračný společník mladého Tobiáše dovršil svůj tajemný úkol mezi vyvolenými 
nové smlouvy tím, že pod jeho vedením se Boží zaslíbení stala skutečně 
mocnými. Když mladý Tobiáš před svým otcem vyjmenoval všechny výhody, 
které jim tento podivuhodný společník poskytl, požádal, aby mu polovina 
veškerého přineseného bohatství připadla jako odměna. Pod vlivem tohoto 
upřímného a mocného poznání svého božího poslání se zázračný společník 
změnil a zjevil se jako Rafael, jeden ze sedmi andělů, kteří stojí před Pánem. Pak 
zmizel a zanechal pozemšťany v obrovském šoku. Stejně tak po splnění svého 
úkolu na zemi zmizím před očima lidí, abych se vrátil k Pánu, který mě poslal. 
Teprve pak vyvolení s otřesem poznají, kdo byl ten úžasný společník, kterého 
Pán poslal do jejich domu, aby jim na příkladu svého vedení oddaného člověka 



ukázal, jak se proměňuje pozemský život člověka, který se s důvěrou a úctou 
nechává vést a vyučovat svým úžasným společníkem k Boží slávě a ke spáse své 
i mnoha lidí. Takový člověk bude chodit mezi svými neosvícenými bližními 
proměněný, protože rozumí řeči andělů a hodnotí podle Božích měřítek. Takový 
člověk bude chodit mezi svými neosvícenými bližními proměněný, protože se již 
nebude moci účastnit bezbožné, zbloudilé a rozptylující činnosti svých 
neosvícených bližních, protože uvidí, že je zcela v souladu se svým úžasným 
společníkem. Přitahován k účasti na věčném bytí Božího řádu světa a Boží 
činnosti lásky a Božího míru, není již schopen sdílet hlučné a zmatené činnosti 
svých bližních, kteří jsou vzdáleni od Boha. Kráčí v samotě a tichu, protože mu 
Bůh otevřel oči pro působení Božího Ducha. Pracuje podle zákona Božího světa, 
do něhož ho vtáhl jeho podivuhodný společník a zraňuje se zákonem pozemského 
světa, podle něhož lidé, kteří zbloudili a žijí daleko od Boha. Kteří popírají světlo, 
které naplňuje jeho duši, protože se jim nestal zjevným onen podivuhodný 
společník, kterého Bůh dal lidem, kteří už žili na zemi podle zákona Božího světa. 
Poté, co anděl Rafael splnil svůj úkol na zemi a vrátil se k Bohu, nechal Bůh 
prorokovat jím osvíceného otce Tobiáše. Pro následující generace byl vzrušující 
a hlásal Nový Jeruzalém, do kterého měl vstoupit lid vyvolených. Ze starého, 
zničeného Jeruzaléma měl povstat Nový Jeruzalém, do kterého budou proudit 
všechny národy země, přinášet dary a klanět se Bohu. Mnozí lidé na základě 
tohoto vyhlášení uvěřili v novou stavbu skutečného města Jeruzaléma, ale Bůh 
svá vyhlášení podává jazykem podobenství nebeského světa, když Bůh nechce, 
aby jim lidé prozatím rozuměli. Tato prorocká slova otce Tobiáše byla mnohem 
významnější, než mohli lidé pochopit, neboť prorokoval o skrytém dalším plánu 
stvoření, podle něhož chtěl Bůh nechat žít nové lidstvo. Z jeho slov pronesených 
pod Božím osvícením je zřejmé, že prorokoval o Bohem stvořeném, 
proměněném, nebeském Jeruzalémě, který měl vzniknout ze zničeného starého 
Jeruzaléma. Jeho slova naznačují jakýsi nadpozemský Jeruzalém, který nemá nic 
společného s pozemskou rekonstrukcí zničeného města. Mnozí lidé považovali 
tento popis zcela nepravděpodobného, nadpozemského Jeruzaléma za zmatenou 
fantazii uctívače Boha, aniž by věděli, že Bohem osvícený mluví jazykem 
podobenství nebeského světa. Také učedník Jan zapsal svá hlásání v jazyce 
nebeského světa, a proto i on popsal budoucí Nový Jeruzalém podobnými slovy. 
Oba vidoucí, kteří pracovali pod vlivem Božího Ducha, hlásali Nový Jeruzalém 
podobným způsobem. Ti, kdo nerozumějí jazyku podobenství nebeského světa, 
jsou takovými proroctvími zmateni. Pouze Duch Boží, který tato proroctví 
inspiroval, je schopen objasnit jejich pravý význam. Tato proroctví byla 
uchovávána až do dnešních dnů, protože Bůh je chtěl stále udržet v tajnosti. 
Teprve v současné době Božího soudu na zemi chtěl Bůh zjevit tajemství, jak 
bylo oznámeno skrze jeho služebníky, proroky. Zapečetěné Boží projevy, které 
byly po tisíciletí drženy zavřené, byly dnes odemčeny. Je zde zjeven Boží plán, 
podle kterého Bůh vede toto pozemské lidstvo, přičemž lidé, kteří žijí před 
Bohem v úctě a poslušnosti, mohou zakusit změnu své situace v tom, že Bůh je 



zbaví slepoty, jak je z této knihy zřejmé. Bůh chce, aby jeho vyvolení, kteří jsou 
zranění, slepí a unavení životem na zemi, v současné době prohlédli skrze 
osvícení Božího tajemství, které jim Bůh dal poznat skrze své proroky. Bůh chce 
vyvoleným, kteří ho s úctou a pokorou následují, odhalit skutečně skryté procesy 
stvoření pod vedením anděla Rafaela, který jim byl ukázán. Když jim bude 
působit jako spolehlivý průvodce pověřený Bohem, budou moci na jeho příkladu 
získat cenné poznatky o skutečném propojení člověka s Bohem. Tento anděl 
zmizí z pozemského světa, až splní svůj úkol, ale to, co učil jako Pánův 
pomocník, zůstane neodhaleno, čímž se postupně a nepozorovaně uskuteční Boží 
plán, který Pán hlásal prostřednictvím svých proroků. Nepochopitelné hodnoty v 
božsky zralých duších vyvolených použije Bůh k vybudování Nového 
Jeruzaléma, jak to předvídal Boží plán, a postupně z něj vyvede spasené nové 
lidstvo, které Bůh ohlásil. Proměněné, posvěcené, vedené a chráněné samotným 
Bohem bude život nového lidstva probíhat tak, jak to hlásá Pán. Nový Jeruzalém, 
skrytý před zraky lidí žijících v odpadlictví od Boha, se bude postupně utvářet 
jako nové Boží stvoření. Všechny neshody, nenávist a závist zmizí, protože 
andělé, kteří budou zodpovědně pracovat před Bohem, budou úžasnými 
společníky a rádci, jak Bůh předpověděl v této knize.  
 
TŘETÍ INTERPRETACE RODINNÉ HISTORIE 
Na základě tohoto rodinného příběhu jsem chtěl lidi naučit, jak mají věnovat 
pozornost úžasnému společníkovi, kterého pro ně Bůh vybral jako neviditelného 
průvodce na jejich cestě životem. 
Toto Boží tajemství, na němž Kristova církev postavila své učení o svatém andělu 
strážném, poznalo jen několik lidí. Tento neviditelný společník zůstal skrytý očím 
všech, protože to bylo v souladu s Božím plánem. 
Pouze v ojedinělých případech, kdy se člověk ve své modlitbě obrátí k Bohu, je 
možné, aby se tento neviditelný společník dal člověku poznat. Člověk, který 
zůstal sám pod pozemským, zmateným způsobem života, který se odvrací od 
Božího Ducha a mocensky si ho nárokuje, není schopen poznat nic o tomto 
neviditelném společníkovi, který je začleněn do duchovního Božího stvoření. 
Pobyt na zemi působí na lidskou bytost příliš hlasitě a příliš závazně k neustálé 
činnosti jejího intelektu, než aby jí dal příležitost slyšet tichý hlas jejího 
neviditelného společníka v jejím nitru. Neviditelný společník zůstává pro člověka 
nezjistitelný a neslyšitelný po celou dobu jeho života na zemi a tajně na něj 
dohlíží a vede ho. Před Bohem je tento neviditelný společník lidské bytosti zcela 
zřejmý, tak jako je pro lidský intelekt nepochopitelný. Na zemi je však jeho skrytá 
činnost rozpoznatelná jen zřídka. Bůh si přál zjevit lidem skrytou činnost tohoto 
neviditelného společníka v současné době, protože chce působit proti 
nesmírnému zabloudění lidí do bezcenného, pomíjivého, pozemského světa. 
Pověřen Bohem, abych lidi poučil o povaze jejich neviditelného společníka, 
odkazuji na zcela zjevené, doslova vyřčené vedení, které jsem svému lidskému 
nástroji poskytoval po dobu více než čtyřiceti let. Tato lidská bytost, povinná 



svědomitě zapisovat mé zásahy, dnes drží v ruce nesmírně rozsáhlou sbírku spisů, 
v nichž jsem prokázal své vedení této lidské bytosti prostřednictvím doslovných 
pokynů a učení. Tímto způsobem lze ověřit, jak neviditelný společník neustále 
sleduje a řídí svůj lidský nástroj, zatímco neosvícená lidská bytost si toho není 
vědoma. Skrze odhalené vedení mého lidského nástroje jsem odhalil velké Boží 
tajemství. Tím jsem odhalil tajný smysl tohoto pozemského stvoření. Lidé 
ztracení ve světě pozemské hmoty ztratili spojení s Božím duchovním stvořením, 
v němž jsou spolu se svou nesmrtelnou duší. Svým zjeveným vedením chci 
obnovit ztracenou víru lidí v jejich vlastní nesmrtelnou duši, která je přiřazena k 
duchovnímu světu, neboť touto neviditelnou společnicí je nesmrtelná duše 
člověka, která stojí před Bohem. Pouze uvědomění si vlastní pravé podstaty může 
člověka, který se příliš zapletl do hlučného způsobu života, jenž se odvrací od 
Boha a pravého cíle života, přivést k rozumu a znovu posílit jeho ztracenou sílu 
víry. Na Pánův příkaz budu i nadále poučovat ztracené pozemské lidi úžasnou 
řečí nebeského světa o tom, že nesmrtelná duše člověka se může stát nesmírně 
mocnou duchovní bytostí, která má jako Boží pomocník pro člověka 
nepředstavitelnou moc.  
Chci ukázat, jak jsem před dvěma a půl tisíciletími vedl a ovlivňoval jiného 
člověka, aby pod mým vedením napsal knihu, protože ji potřebuji k tomu, abych 
učil ty lidi, kteří jsou dnes ještě schopni jít po cestě k Bohu silou myšlenky, která 
byla pozvednuta k Bohu. Lidé se příliš zaplétali do hlučných a nepřehledných 
událostí pozemského života a často ztráceli spojení se svým neviditelným 
společníkem, a tím i spojení s duchovním světem Boha. Zmatení, bezbožní lidé 
také matou sílu svého neviditelného společníka, neboť ten je před Bohem 
poškozován jejich nepříznivými myšlenkami a činy. Zmatení neviditelní 
společníci, kteří jsou poškozeni před Bohem, však dávají svému lidskému nástroji 
pouze matoucí, lživá slova, která ho povzbuzují ke skutkům odporujícím Bohu a 
díky nimž je člověk ovlivňován k tomu, aby vedl špatný život v myšlení i 
skutcích. 
Chci předložit svědectví, že každý člověk je veden a oslovován neviditelným 
společníkem, ať už si to uvědomuje, nebo ne, prostřednictvím zásahů zapsaných 
mým lidským nástrojem, které jsem mu poslal pro jeho poučení a poučení jeho 
bližních. Svým odhaleným vedením chci obnovit víru v anděla strážného, který 
dohlíží na lidské myšlenky a činy a vede je cestou, kterou nespočet lidí opustilo 
jako nepravdivou a dětinskou. Chci v mnoha ztracených pozemských lidech 
obnovit ztracenou víru v Boží dobrotu a spravedlnost tím, že jim na základě mého 
vedení pozemského člověka, který mi patří, vysvětlím pravý a hluboký smysl 
jejich vlastní pozemské existence. Stejně jako Já vedu pozemšťana jako jeho 
neviditelný společník, tak i všechny lidské bytosti jsou vedeny neviditelným 
společníkem. Stejně jako jsem člověka, kterého vedu, přitáhl do nebeského světa 
skrze svou doslovnou komunikaci s ním, což je jasně rozpoznatelné z jeho 
důkladné řádné spolupráce se mnou jako Božím pomocníkem, tak mohou všichni 
lidé také spolupracovat se svým neviditelným společníkem na Božím úkolu, 



skrze který je může přitáhnout do nebeského světa, pokud k tomu seberou sílu. 
Bůh nařídil bytostem nebeského světa, aby odpovídaly na modlitby lidských 
bytostí, aby svět Boží byl jimi uznán za skutečně nadřazený světu pozemskému. 
Bůh dal lidem možnost vzývat o pomoc skryté, láskyplné síly svými modlitbami, 
aby se posílila jejich víra v Boží dobrotu.  
Výkladem této knihy chci ukázat, jak člověk, který byl před Bohem upřímný a 
uctivý, obdržel od Boha mocnou pomoc skrze své vroucí modlitby, protože 
nepochyboval o Boží dobrotě, ačkoli byl před očima všech oslepen jakoby pod 
Božím trestem. Pánovo působení na duše je založeno na vládě nad světem andělů, 
neboť anděl je prostředníkem mezi Bohem a člověkem. I já jsem od Pána obdržel 
vládu nad světem andělů, která mi umožnila zasahovat do života člověka. 
Tento lidský anděl mi oddaně sloužil, díky čemuž jsem získal moc nad tímto 
lidským životem. Nyní je jasné, proč jsem dnes schopen působit v lidském světě 
prostřednictvím pracovní síly, kterou jsem v člověku vycvičil. Před touto lidskou 
bytostí jsem tajemství své bytosti prozatím stále skrýval, protože ani on by nebyl 
schopen pochopit, jak pracuji, aniž by byl na mé současné vysvětlení připraven 
dlouholetou zkušeností s mým způsobem práce. Na počátku jsem se mu zjevil 
jako archanděl, protože jsem skutečně činný jako archanděl, který jako Boží posel 
obdržel moc nad lidskými anděly. Dal jsem si také jméno, kterým jsem chtěl 
symbolicky naznačit svůj zvláštní úkol. V tomto jménu byl proveden úkol, ve 
kterém pracuji, protože toto jméno označuje vedení anděla. Tajemství jména 
tohoto archanděla je nyní objasněno, protože doba vzdělávání lidské bytosti, 
kterou jsem si vybral jako svůj nástroj, byla ukončena. Tohoto člověka jsem 
dlouhou dobu vychovával pouze svým vedením, jak o tom svědčí klidně a jasně 
napsané knihy. Svým vedením jsem si tuto lidskou bytost natolik spojil se sebou 
samým, že se dnes stala mým bezpečným pracovním nástrojem. Pod mým 
vedením byl vyčleněn ze středu lidí a dostal se do osamělého, podivuhodně 
tichého a utlumeného způsobu života. Díky mému vedení byl tento člověk poučen 
o spolupráci člověka s nadpřirozenými silami. Díky mému vedení se tato osoba 
spojila s Božím světem. Pod mým vedením si tato osoba zvykla pracovat pod 
nadpřirozenou inspirací. Díky mému vedení byl vycvičen k přijímání zjevení. 
Pod mým vedením byl pověřen nadpřirozenou prací, kterou vykonával, aniž by 
se do ní sám cítil zapojen. Pod mým vedením byl chráněn před náladovým 
chováním, neboť jsem ho vychovával k tomu, aby uprostřed společenství svých 
bližních plnil své povinnosti pracovitým a zodpovědným způsobem. Pod mým 
vedením tento člověk splnil boží úkol, který mu byl přidělen. Jako archanděl 
ospravedlňuji jméno, které jsem si vybral na počátku. Archanděl Rafael vedl nic 
netušícího Tobiáše a podobně i já vedu nic netušícího člověka. Jméno archanděla 
Rafaela jsem si vybral jako podobenství pro své dnešní vedení nic netušícího 
člověka na zemi. Chci toto podobenství vysvětlit, aby bylo jasné, že Bůh můj 
dnešní úkol už dávno tajně vyhlásil v knize Tobiáš, a to podobenstvím. Chci v 
několika náznaky vysvětlit, jak bylo toto podobenství vystavěno, čímž zároveň 
dosvědčím oprávněnost svého nynějšího úkolu před Bohem. 



Z Boží moci dnes jednám a z Boží moci bylo zapsáno podobenství o Tobiášově 
andělském vedení. Bůh je bez minulosti a budoucnosti. Bůh je všudypřítomný a 
věčný. Může se tedy stát, že Bůh předá zjevení v dlouhém časovém úseku a že 
nechá takové zjevení zapsat jednou osobou, aby je ve vzdálené době naplnila jiná 
osoba. V takovém zjevení, které zůstává otevřené po dlouhou dobu a které se 
naplňuje v době, kdy žijí lidé, kteří již nevědí nic o tom, jakým způsobem písemné 
zjevení vzniklo, Bůh vydává svědectví o své všudypřítomnosti a nadčasovosti. 
Tímto způsobem o sobě Bůh svědčí jako o Všemohoucím, jako o nekonečně 
vznešeném, jak ho člověk nemůže pochopit ani si ho představit. Tímto způsobem 
o sobě Bůh svědčil před pozemským lidstvem od samého počátku, a tak vznikla 
náboženství. Tímto způsobem Bůh založil náboženství a lidé byli skutečně 
přesvědčeni o Boží existenci díky jeho mocnému zásahu do pozemských událostí. 
Bůh se mocně ujímá lidí, které si vycvičí jako nástroje, skrze ně může působit, a 
podivuhodným způsobem předává zjevení, která zůstávají otevřená po dlouhou 
dobu, dokud se Bůh znovu neujme člověka, skrze něhož toto zjevení naplní. V 
této Boží moci dnes pracuji, protože mě Pán pověřil, abych naplnil zjevení, která 
mi byla předána dříve. V této Boží moci dosvědčuji oprávněnost své současné 
činnosti prostřednictvím mnou vyškoleného nástroje. V této práci chci také 
nepřetržitě pokračovat, když lidé, kterých se dotýkám, budou chránit nástroj, 
který jsem si vycvičil, před hlasitým a rušivým dotýkáním lidí. Protože vystaven 
rozčileným projevům lidí, kteří nechápou jeho způsob práce, by brzy ztratil sílu 
jasně slyšet můj hlas. Pouze ve velkém tichu a v klidu je duše schopna bezpečně 
a jasně slyšet můj hlas, proto chci, aby byla za každou cenu chráněna. Kdysi 
dávno jeden člověk zapsal podivný příběh otce Tobiáše a jeho syna. Tento příběh 
byl vyprávěn tak, jako by se skutečně stal, a proto mu dnešní lidé nevěnují 
pozornost. V tomto příběhu mi však Bůh připravil podobenství, které je v 
současné době účinné, protože je dosud nikdo nebyl schopen rozpoznat. Tento 
příběh byl přikrášlen mnoha detaily, které měly navodit dojem, že se jedná o 
reprodukci skutečné události. V tomto příběhu však Bůh chtěl vydat svědectví o 
své všudypřítomnosti a nadčasovosti, a proto tajemství obsažené v tomto příběhu 
dosud nebylo odhaleno. Dnes toto podobenství objasním, protože se naplnil čas. 
Mocné Boží obrazy předložím dnešním lidem, aby jim byly odebrány jejich 
arogantní soudy o Božích zjeveních, která byla kdysi dávno dána jiným národům, 
a aby mohli Boží plán prozíravěji přehlédnout. 
V otci Tobiášovi byl vytvořen symbol starého lidstva. Tento otec byl slepý, což 
mělo vyjadřovat, že lidstvo zestárlo a osleplo, protože ztratilo smysl pro poznání 
Boha. V příběhu se vypráví, že prolétající pták oslepil jeho oči tím, že upustil 
svou hromádku, což mělo naznačovat, že z nebe bylo určeno, že staré lidstvo 
musí žít oslepené. Toto podobenství je příjemnější, než lidé tušili. Člověk, který 
žije pouze přirozeně, je ve skutečnosti podobný slepci, pokud jde o poznání 
božího světa, protože není schopen rozpoznat podněty a účinky božího světa. 
Vyvolený, který je před Bohem cennější, však nežije zaslepeně, neboť byl Bohem 
určen k založení nového lidstva, které žije pod neustálým Božím osvícením. Tak 



jako mladý člověk žije silněji a radostněji než starý člověk, tak i vyvolený člověk, 
kterého Bůh předurčil pro nové lidstvo, žije silněji a radostněji než ostatní lidé. 
Pán v tomto podobenství také naznačuje, že vyvolení mají zrak a ostatní jsou 
slepí. 
Syn Tobiáš byl vybrán, aby ve vzdálené zemi vybral peněžní částku, kterou dlužil 
jeho otci, protože otec sám se cítil neschopen to udělat. To mělo naznačovat, že 
dlužník ve vzdálené zemi připravuje starověké lidstvo o něco, co mu bylo právem 
přislíbeno. Tímto dlužníkem žijícím v daleké zemi je Bůh, protože Bůh dal 
lidstvu své sliby, aniž by je splnil v dosud oznámeném rozsahu. Bůh zde na 
obraze s láskou vyjadřuje, jak ví, že zaslepenému lidstvu stále něco dluží. 
Ve vyvoleném člověku, který s důvěrou, věrně a poslušně přijímá Boží vedení, 
chce Bůh naplnit to, co lidstvu slíbil. Věrný člověk, který s důvěrou a láskou 
poslouchá Boha, obdrží pod Božím vedením naplnění zaslíbení, která Bůh dal v 
minulosti. Chci vysvětlit, jak to tento příběh, který byl zapsán v minulosti, v 
podobenství nádherně objasňuje. Mladý Tobiáš byl vybrán, aby za svého otce 
vymáhal dluh a sám se vydal do daleké země. Tímto způsobem bylo naznačeno, 
že lidé si původně mysleli, že vstup do budoucího království si budou muset 
zajistit sami prostřednictvím obrovského fyzického a duchovního úsilí, aby se 
naplnila dříve daná zaslíbení. Bůh však nechce, aby lidé mocensky a svévolně 
bojovali o dary, které jim slíbil, protože je chce dát jen těm, pro které to považuje 
za vhodné. Pouze člověk, který je plně vyvinutý ve své duchovní polovině 
bytosti, bude schopen přijmout naplnění Božích zaslíbení. Bůh dává naplnění 
svých zaslíbení skrze milost, a proto by o ně člověk neměl vzrušeně a tvrdošíjně 
bojovat. Oddaná, láskyplná a důvěryplná služba Bohu povede dříve k 
vytouženému cíli než zraňující sebeobětování a umrtvování a vypjatá touha 
vydobýt si Boha. 
Jasně to ukazuje podobenství, které se v tomto příběhu dále objevuje. Když se 
chtěl mladý Tobiáš připravit na cestu do daleké země, objevil se náhle společník, 
který se ukázal být naprosto spolehlivým a důvěryhodným společníkem. 
Tobiášův otec klidně předal svého syna tomuto společníkovi na cestách, kterého 
znal díky jeho původu. 
Bůh zde mocně zasáhl do pozemských událostí, protože tento společník na 
cestách nebyl skutečný člověk, ale archanděl. Tento archanděl se však nazval 
lidským jménem, říkal si Azariáš a ukázal, že je původem člověk. Zde je třeba 
naznačit, že mocnosti božího světa dostaly od Boha svolení skrývat se pod 
jménem, které je pro lidi věrohodné, pokud to považují za nutné k vedení lidí a 
získání jejich důvěry. Tento archanděl vůbec nebyl Azariášem, za kterého se 
vydával, ale tím, že skrýval svou pravou povahu, přiměl mladého Tobiáše, aby 
ho s radostí a důvěrou následoval. A tak se mu postupně dařilo vymáhat dluh ze 
vzdálené země, aniž by to mladého Tobiáše ohrozilo. Vedení anděla, jak je 
představeno v tomto příběhu zapsaném před dávnými časy, Bůh vytvořil 
podobenství pro andělské vedení, jak je zažívám pomocí tohoto nástroje, který 
jsem dnes sám vycvičil. Tomuto nástroji jsem se zjevil jako archanděl Rafael a 



zatajil své pravé jméno, čímž jsem dosáhl toho, že mě tato osoba následovala s 
naprostou láskou a důvěrou. Podivuhodné bylo toto andělské vedení, jehož cílem 
bylo, aby se Kristově církvi otevřely nové poklady milosti a aby se naplnila 
zaslíbení, která Bůh dal lidstvu. 
V tomto příběhu se společník Azariáš na cestách odhalí jako archanděl Rafael až 
ve chvíli, kdy už splnil úkol, kvůli kterému byl povolán po boku mladého 
Tobiáše. Stejně tak jsem se tomuto nástroji jako učedník Jan zjevil zcela 
srozumitelným způsobem teprve tehdy, když už bylo zapsáno vše, co patřilo ke 
splnění jeho úkolu. Tento příběh silně reprodukuje v podobenství vše, co tento 
nástroj zažil dnes. V tomto jazyce podobenství Bůh již dávno oznámil, jak naplní 
svá zaslíbení v současné době. Díky mimořádnému Božímu zásahu se tato 
zaslíbení naplní. Člověk by je totiž vskutku nemohl naplnit bez Boží pomoci. 
Stejně jako starý Tobiáš nebyl kvůli své slepotě schopen vybrat dluh a mladý 
Tobiáš byl příliš nezkušený ohledně cesty, kterou se měl vydat, tak ve skutečnosti 
neosvícení lidé, stejně jako vyvolení žijící bez mimořádného Božího vedení, 
nejsou schopni realizovat Boží zaslíbení, která jim byla dána. To vyžaduje 
mimořádné vedení Boží milostí. Bůh tímto příběhem zvěstoval, že vyvolený 
člověk potřebuje zvláštní milostné vedení anděla, pokud usiluje o naplnění 
Božích zaslíbení. Bůh dává lidem žijícím v dnešní době příklad takového 
andělského vedení pro jejich poučení tím, že vycvičil tento nástroj, aby zapsal 
vše, co mu nadpřirozené vedení slíbilo. Tichým způsobem jsem vedl tento nástroj 
slovem, které jsem k němu promlouval rozmarným způsobem pohybem ruky 
nebo prstu při psaní. Proto je toto andělské vedení zapsáno v rozsáhlých knihách, 
jejichž prostřednictvím lze ověřit, co jsem nazval andělským vedením. Také jsem 
hned na začátku tohoto andělského vedení předal tomuto nástroji Boží zjevení, 
jehož násilí ho zpočátku vyděsilo. Na toto Boží zjevení odkazuji vysvětlením 
podobenství tohoto dávno napsaného příběhu. 
Když společník, který si říkal Azariáš, vedl mladého Tobiáše nějakou dobu, přišli 
k vodě, z níž se k mladému Tobiášovi blížila obrovská ryba, takže se vyděsil. 
Voda symbolizovala Boží slovo, ke kterému jsem vedl, a velká ryba, která 
připlula k mladému Tobiášovi, měla symbolizovat mocné Boží zjevení, které 
jsem tomuto nástroji dal. Stejně jako se mladý Tobiáš lekl mohutné ryby, vyděsil 
se i on násilí tohoto Božího zjevení. Následně společník Azariáš poradil mladému 
Tobiášovi, aby chytil velkou rybu a nebál se jí. Podobně jsem tomuto nástroji 
poradil, aby se nebál násilí, které mu vnucuje Boží zjevení, ale aby si ho zcela 
přivlastnil. Tento nástroj poslušně překonal svůj strach a učinil z Božího zjevení, 
které mu bylo vnuceno, své vlastní. Když mladý Tobiáš vytáhl na souš velkou 
rybu, mohl s ní nakládat a stejně tak mohl tento nástroj nakládat s Božím 
zjevením, které k němu přišlo poté, co bylo zapsáno. Ryby vynesené na souš 
mohly být nabídnuty všem lidem a zapsané Boží zjevení mohli číst všichni lidé. 
Cestovatel Azariáš však mladému Tobiášovi nedoporučil, aby velkou rybu ihned 
prodal svým bližním, ale pouze mu poradil, aby si ponechal srdce a játra ryby, 
stejně jako žluč, kterou měl vrátit zrak oslepeným očím starého Tobiáše. Stejně 



tak jsem tomuto nástroji doporučil, aby zjevení, které obdržel, nepředával lidem 
okamžitě, ale aby sílu tohoto zjevení využil k tomu, aby slepí lidé prozřeli. Mladý 
Tobiáš však ještě nevěděl, k jakému účelu mají srdce, játra a žlučník sloužit, 
protože jen láskyplně poslouchal pokyny svého společníka. Stejně tak tento 
nástroj nevěděl, jaký bude výsledek jeho práce, kterou jsem mu dal. Láskyplně 
oddán, chtěl jen poslouchat pokyny, které jsem mu dal. 
Když si mladý Tobiáš na radu svého společníka nechal srdce, játra a žluč z ryby 
u sebe, vydali se na cestu. Stejně tak jsem přiměl tento nástroj, aby si přivlastnil 
vnitřní sílu zjevení, které obdržel, než jsem ho pověřil dalšími úkoly. Bůh chtěl 
klidně dosvědčit, že tento nástroj splnil úkol, který mu Bůh předem určil, a 
poslušně se řídil pokyny Božího ducha, který se mu zjevil jako archanděl Rafael. 
Proto Bůh inicioval vysvětlení jazyka podobenství tohoto podivného příběhu. V 
něm bylo v podobenstvích předpovězeno, co tento nástroj dnes prožívá, když 
poslušně následuje pokyny, které mu dává Boží duch, jenž ho vede. Tento boží 
duch se mu také zjevil pod jménem "archanděl Rafael", protože chtěl naznačit, 
že úkol, který má vykonat jménem Pána, je popsán v Tobiášově knize. 
Tento nástroj byl na začátku své cesty pod vedením Božího Ducha, který k němu 
promlouval tajemným způsobem, zcela zmatený a nejistý, protože jeho mysl 
nebyla schopna pochopit velikost úkolu, který mu anděl zjevil. Poslušně a s 
láskou však následovala cestu, kterou jí ukázal božský společník, a díky tomu 
napsala řadu knih, které jí dal boží Duch, jenž ji vedl. V těchto knihách Bůh zjevil 
Kristově církvi Boží tajemství, která byla doposud zahalena, týkající se 
vykoupení daných Bohem. V těchto knihách Bůh zjevuje, jak se chce přiblížit k 
duši člověka, aby mu umožnil se vší silou podílet se na svém božství. 
V těchto knihách se zaslepenému lidstvu otevírají oči, aby vidělo, jak Bůh jako 
otec skutečně oslovuje své děti, které ho důvěřivě a poslušně následují, a spojuje 
je s ním ve velké laskavosti. V těchto knihách se zaslepeným lidem vrací zrak, že 
Bůh není soudce trůnící v nedosažitelné vzdálenosti nad tímto pozemským 
světem, zatvrzelý a netolerantní, který po těžkém pozemském životě plném muk 
a strádání ukládá svým tvorům ještě trýznivější způsob života na onom světě jako 
trest za jejich nedostatky, ale že Bůh chce pozemské lidi dovést k úžasně 
vysokému cíli, aby se mohli bohatě a šťastně podílet na moci a vládě Boží. V 
těchto knihách je Pánův plán vykoupení vysvětlen tak jasně, že všem lidem, kteří 
budou číst s důvěrou a úctou před Boží dobrotou zjevenou prostřednictvím těchto 
knih, se otevřou oči pro skutečný osud, k němuž Bůh vede pozemské lidstvo. V 
těchto knihách Bůh zjevuje tajemství svého slova, která byla dříve uložena v 
Písmu svatém a která dosud nebyla odhalena, protože pro ně ještě nenastal čas. 
Proto se lidé neúspěšně snažili odhalit tato tajemství Písma svatého, která Bůh 
skrýval. Ve skutečnosti musel být lidský intelekt tímto pokusem zahanben, 
protože Bůh tato tajemství Písma svatého držel v tajnosti. Bůh dnes tímto 
objasněním podobenství obsaženého v knize Tobiášově dosvědčuje, že ti, kdo 
chtěli bez Božího vedení odhalit skryté části Písma svatého, byli tímto výkladem 
zahanbeni, protože Bůh nechtěl, aby toto tajemství bylo odhaleno předčasně. 



Teprve dnes nastal čas, který k tomu Bůh určil, a proto byl tento nástroj veden 
tak, aby mohl odhalit tyto skryté části Písma svatého. Bůh chce zaslepenému 
lidstvu přinést poklady, které jsou spojeny s Božím slovem. Bůh chce dosvědčit 
boží inspiraci, pod níž vzniklo Písmo svaté. Proto dnes Bůh ukazuje, že jejich 
jazyk podobenství mohl zůstat zahalen po více než dvě tisíciletí, aby byl pod 
Božím vedením zjeven v současnosti. Bůh tím dosvědčuje, že Písmo svaté, které 
izraelský lid na Boží příkaz střeží, je skutečně Božího původu. Bůh svědčí o tom, 
že v tomto svatém Písmu je popsáno, jak chce Bůh vykoupit duše lidí ze země. V 
příběhu je vylíčeno, jak společník na cestách zavede mladého Tobiáše do domu 
vzdálených příbuzných. To mělo naznačovat, že Boží duch, který tento nástroj 
dnes vede, jej přivedl k počátkům křesťanství, které mají kořeny v izraelském 
národě. Izraelský lid byl symbolizován jako vzdálený příbuzný, protože národy 
země jsou si skutečně příbuzné. V tomto příběhu rodiče opatrovali dceru, kterou 
jim svěřil Bůh. V podobenství to mělo naznačit, že izraelský lid spravuje Boží 
dar, který mu byl svěřen Bohem, obdařený živou Boží mocí, jež mu byla dána do 
rukou v podobě Písma svatého. Dcera příbuzných měla ve skutečnosti 
symbolizovat Písmo svaté. Tato dcera je v příběhu vylíčena jako posedlá zlým 
duchem, a proto se nemohla vdát. Všichni nápadníci, kteří se pokoušeli oženit s 
touto dcerou, byli tímto začátkem zneuctěni a museli se vzdát svého ducha, s 
nímž bojoval zlý duch, který nad dcerou bděl. Dcera tak upadla mezi lidmi v 
nemilost a rodiče byli zarmouceni, protože tím byla poškozena jejich pověst před 
lidmi.  
V jazyce Božích přirovnání to mělo vyjadřovat, že Písmo svaté v jeho částech, 
které Bůh skrývá, nemohou lidé pracující bez Božího vedení odhalit, v důsledku 
čehož pověst Písma svatého a izraelského lidu, který je střežil, utrpěla před očima 
neosvícených lidí. 
Mnozí lidé se skutečně vzdali Písma svatého jako nesrozumitelného a 
nepřesvědčivého, protože skryté části Písma svatého dosud nebyly Bohem 
zjeveny. 
V tomto příběhu zavedl pocestný mladého Tobiáše do domu jeho příbuzných a 
přikázal mu, aby se oženil s jeho dcerou, a dal mu k tomu velmi konkrétní 
pokyny. 
Dlouhou dobu se měl svědomitě a důkladně připravovat na svatbu půstem a 
modlitbami, jimiž měl být zlý duch, který dceru držel, poražen. 
Mladý Tobiáš skutečně poslechl a svědomitě se podrobil předepsaným cvičením, 
díky nimž zahnal zlého ducha a mohl se s dcerou oženit. Toto podobenství mělo 
naznačit, co tento nástroj, pracující dnes pod Božím vedením, vykonal. Boží 
pověření plnila svědomitě a poslušně, dlouho se připravovala na vykonání Božího 
díla, které jí bylo uloženo, podle pokynů, které dostala od Božího Ducha, jenž ji 
vedl. 
Bůh tento nástroj vycvičil, aby bezpečně zapsal zásahy, které jí Bůh dal. Teprve 
pak mu Bůh mohl uložit zjevení tajných částí Písma, když byla plně vycvičena k 
práci pod Boží inspirací. 



Bůh již mocně objasnil zjevení, které bylo tajně dáno Kristovu učedníkovi rukou 
tohoto nástroje, a podobně Bůh těmito náznaky objasňuje pravý význam 
Tobiášovy knihy dnes. 
Bůh tedy prostřednictvím tohoto nástroje vedeného Božím Duchem odhaluje 
skryté části Písma svatého. V jazyce podobenství knihy Tobiášovy to bylo jasně 
vyjádřeno tím, že se mladý Tobiáš oženil s dcerou svých příbuzných. Také 
poslání, kvůli němuž byl mladý Tobiáš vyslán na cestu, se uskutečnilo ve stejnou 
dobu jako tato svatba, protože jeho společník se mezitím vydal sám do vzdálené 
země, aby vybral nesplacený dluh. 
Tímto způsobem nám mělo podobenství ukázat, že pouze sám Boží duch je 
schopen vykoupit Boží zaslíbení. 
To není práce pro muže, a tak společník nechal mladého Tobiáše na cestě a sám 
se vydal na cestu k dlužníkovi žijícímu v daleké zemi. Ve skutečnosti se vrátil k 
mladému Tobiášovi s částkou dluhu, kterou dostal poté, co oslavil svatbu. 
Současně se svatbou byl splacen dluh, což naznačuje, že Bůh prostřednictvím 
tohoto nástroje zároveň plní sliby, které dal. 
Bůh tomuto nástroji předal vzrušující osvícení o vykoupení člověka z omezenosti 
země, kterým Bůh vykoupil sliby, které dal. 
V příběhu je ukázáno, jak společník na cestách vede mladého Tobiáše a jeho ženu 
zpět k jejich slepému otci. 
Svatební dary, které dostal, byly nesmírně bohaté, takže se vrátil ke svému otci 
bohatý a šťastný. Tímto způsobem by měly být naznačeny nepředstavitelné 
poklady Písma svatého, které lze nyní zhodnotit. 
Tento nástroj obohacený o tyto poklady se měl pod vedením svého Božího dárce 
vrátit k oslepenému lidstvu, aby s Boží pomocí vyléčil jeho slepotu. V příběhu je 
jasně řečeno, jak měl tento lidský nástroj přimět slepé oči k vidění. 
Na radu svého společníka použil mladý Tobiáš žluč z ryby, kterou měl u sebe, 
aby přiměl slepé oči svého otce k vidění. 
Stejně tak je v Božím plánu, aby tento nástroj předal osvícení zaslepeným očím 
lidstva skrze sílu svých písem přijatých od Boha. 
Teprve když mladý Tobiáš upřímně a s důvěrou vykonal vše, co mu jeho 
společník poradil, ukázal se mu moudrý společník jako anděl Rafael, jeden ze 
sedmi, kteří stojí před Božím trůnem. 
Podobně Boží Duch, který se připojil k nástroji jako archanděl Rafael, zjevil své 
pravé jméno a bytost teprve tehdy, když tento nástroj poslušně a s důvěrou 
vykonal vše, co mu nařídil. 
Archanděl se mu zjevil jako duch učedníka Jana, protože úkol, kvůli kterému se 
zjevil, byl splněn. 
Archanděl Rafael se totiž po zjevení svého pravého jména vrátil do nebeského 
světa a podobně se do nebeského světa odebere i duch učedníka Jana, až splní 
svůj úkol. 


